
duben | 2014V
y

so
k

o
m

ý
ts

k
ý

 z
p

ra
v

o
d

a
j



JARNÍ 
KUJEBÁCKÝ JARMARK

MĚSTO VYSOKÉ MÝTO 
A VYSOKOMÝTSKÁ KULTURNÍ, o. p. s. zvou na

dne 12. 4. 2014
od 9.00 hodin

9.30 
PŘÍPRAVNÉ SBORY „DPS“ RUBÍNEK

10.00 
MŠ LIDICKÁ

10.30 
MŠ KAMARÁDI

11.00
MŠ POD SMRKEM 

11.30 
AKORDEONOVÝ SOUBOR ZUŠ

12.00
KYTAROVÝ SOUBOR ZUŠ

Ukázky řemesel
Nabídka zboží nejen 

s velikonoční tématikou
Zabíjačkové speciality

Moravská vína

Kulturní program



2

7

9

12

14

16

18

20

21

25

27

29

30

31

32

32

33

36

38

39

43

47

48

49

50

51

51

51

51

54

54

54

55

56

57

58

61

61

62

63

63

64

OBSAH

PTEJTE SE STAROSTY

ROZHOVOR MĚSÍCE

VITRINKA

ROZHOVORY STAROSTY

ZAJÍMAVÉ EXPOZICE

VÝROČNÍ CENY MĚSTA

INFORMACE Z MĚSTSKÉHO ÚŘADU

DEN ZEMĚ

STAVBA A NOVÝ OBČANSKÝ ZÁKONÍK

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ

VÝBĚROVÉ ŘÍZENÍ

PŘÍSPĚVKY ČLENŮ RADY MĚSTA

KINO

DIVADELNÍ SPOLEK ŠEMBERA

ŠEMBEROVO DIVADLO

LOUTKOVÉ DIVADLO SRDÍČKO

MĚSTSKÝ KLUB

MĚSTSKÁ KNIHOVNA

MĚSTSKÁ GALERIE

REGIONÁLNÍ MUZEUM 

ŠKOLY

EMKO

MIKÁDO 

TYKADLO

ČAJOVNA ČAJKA

ŽABÁRNA

DOMOV PRO SENIORY

CÍRKVE 

KONCERT

ČESKÁ KŘESŤANSKÁ AKADEMIE

Z OKOLÍ

DĚTSKÝ TÁBOR

VYSOKOMÝTSKÁ NEMOCNICE

KRÁLOVSKÁ VĚNNÁ MĚSTA

KAM V ČESKOMORAVSKÉM POMEZÍ 

SPORT

LÉKAŘSKÁ SLUŽBA

BAZÉN - SAUNA

INZERCE

TECHNICKÉ SLUŽBY

LUŠTĚTE S NÁMI

KALENDÁŘ AKCÍ 

Rozhovor měsíce s Janem Pešinou

Výroční ceny města Vysoké Mýto 
předány

16

Stavba a nový Občanský zákoník

21

7

Vysokomýtský zpravodaj - 4/2014 1



Ptejte se starosty

Jak, prosím, bude konkrétně fungovat „koncept otevřené radnice“ zmiňovaný v rubrice 

„Ptejte se starosty“ v minulém čísle Vysokomýtského zpravodaje? V kontextu probíha-

jící rekonstrukce přízemí budovy na náměstí tato informace působí poněkud nejasně. 

Koncept otevřené radnice je jeden z bodů naší koaliční dohody. Základem je široké posky-
tování informací zejména na webových stránkách. Změnili jsme design a strukturu webových 
stránek a rozšířili obsah. Dnes se každý o dění ve městě a na úřadě může jednoduše dozvědět 
prostřednictvím počítače. Poskytovat takto rozsáhlé informace v papírové podobě je napro-
sto nereálné. Nicméně pokud se někdo ptá, nebo má problém, jsou mu zaměstnanci úřadu 
k dispozici. Novináře pravidelně zveme na tiskové konference, kde jsou jim poskytovány 
připravené i vyžádané informace. 
Pro veřejnost je určitě důležitá i vstřícnost úřadu rozšiřovat své služby. Městský úřad dnes 
již není otevřen jen v době úředních hodin, ale během celé pracovní doby. Také se změnil 
a mění systém přístupu úřadu k občanovi. Pracovně jde o zákaznický systém, kdy je snahou 
obsloužit občana co nejrychleji a nejefektivněji. Před rokem zmizela okénka v budově úřadu 
v Jiráskově ulici a lidé komunikují s úředníky v nediskriminujícím prostředí. Po dokončení 
stavebních úprav otevřeme v budově úřadu na náměstí klientské centrum. Vycházeli jsme 
ze zkušeností Korbachu, ale především z přípravy na certifikaci jakosti úřadu. Významnou 
kapitolu otevřenosti představuje příprava strategického plánu města, který nikdy nebyl zpra-
cován. Naším cílem je definovat a připravit reálný budoucí rozvoj města a do jeho přípravy 
se občané mají možnost zapojit. Hned na úvod projektu jsme zveřejnili anketu, abychom 
měli zpětnou vazbu o přáních a prioritách obyvatel. Prostřednictvím internetových stránek 
mohou občané vložit návrh, nebo požadavek na rozvoj města. Kromě uvedených příkladů 
otevřenosti a vstřícnosti úřadu mohu namátkou uvést například možnost vybrat si SPZ, zasí-
lání informace z bodového systému prostřednictvím SMS atd. 

Prosím o číselné vyjádření, o kolik je aktuálně pro Město Vysoké Mýto dražší redu-

kovaný projekt Muzea českého karosářství oproti původnímu. V různých médiích 

padají rozdílné částky (1, 8, 12 mil. Kč).

Pravidelně informuji zastupitelstvo i občany o výstavbě Muzea českého karosářství. Vnímám 
i skupinu lidí, kteří neustále zasvěceně komentují dění. I tazatel se v poslední době v médiích 
vyjadřoval hodně zkresleně a nepřesně. Pro všechny občany byly několik měsíců základní 
údaje a fotodokumentace vystaveny ve výkladní skříni úřadu. Pokud někdo vymýšlí jiná 
čísla, tak je mi líto, s tím nic udělat neumím. Navíc komentovat „informace“, že přístavba se 
suterénem by stála méně než bez něho, je dokonalý nesmysl! Aby bylo všem dezinformacím 
učiněno zadost, nechal jsem zřídit odkaz na našem webu, kde budou postupně vložena 
všechna fakta, smlouvy a podobně. Radnice nemá co skrývat. Že jde o projekt hodně podivný 
a ve své podstatě i jeho zpracování, jsem několikrát dal najevo. Je to akce, kterou jsem však 
převzal po minulém zastupitelstvu. Praha má svůj tunel Blanka, Vysoké Mýto zase Muzeum 
českého karosářství, avšak s  jedním velkým rozdílem. Nám se většinu problémů podařilo 
dořešit. Do konce dubna by s rezervou měla být dokončena stavební část a pak přijde na řadu 
expozice a vybavení. Pro úplnost předkládám základní údaje přehledně v tabulkách.
První sloupce ukazují hodnoty původního a opraveného projektu. Poslední sloupek je 
skutečnost.
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Tabulka celkových výdajů (stavební část, interiér, expozice, projekty, služby, neuznatelné 
náklady...) podle dokumentace schválené poskytovatelem dotace:

  

Pro všechny varianty by byl projekt zatížen vícenákladem sanace základů budovy soudu.

Významnou roli hraje i archeologický průzkum. Tady je potřeba si všimnout, že původní 
projekt tuto položku značně podtrhl (proč nevím, tak jsem pouze převzal). Stačí se však 
podívat do sousední Litomyšle, kde právě na této položce byly vícenáklady v desítkách 
milionů. Přepočtená hodnota je tedy pouze rámcová a je odvozena od nabídky Regionálního 
muzea ve Vysokém Mýtě. Poslední sloupek je skutečná realizace jinou firmou. Právě díky 
nedobrým zkušenostem Litomyšle jsme podmínky nastavili tak, aby město nebylo vystaveno 
podobnému riziku. Proč tomu tak nebylo dříve, neumím odpovědět. Je to spíše dotaz na 
předchozího starostu a vedení města.
V původní žádosti o dotaci chybí v položkovém rozpočtu výdaje na archeologický průzkum. 
Po obdržení dotace jsme oslovili Regionální muzeum ve Vysokém Mýtě a obdrželi jsme 
informaci, že záchranný archeologický průzkum bude stát 6,5 mil. Kč včetně DPH. Po realizaci 
záchranného archeologického průzkumu v rámci zemních prací stála tato činnost 1 743 370 Kč 
včetně DPH. 

Původní žádost o 
dotaci

Po redukci projektu 
dle smlouvy o dotaci

Po soutěži stavební 
části

Cena včetně DPH 104,3 mil. Kč 88,3 mil. Kč 78,5 mil. Kč

Původní cena
archeologických prací 

s DPH
neuvedena/chybí neuvedena/chybí ___

Cena archeologických 
prací s DPH dle odha-

du RMVM
neuvedena/chybí 6,5 mil. Kč včetně DPH ___

Skutečná cena 
archeologických prací 

s DPH
___ ___ 1 743 370,00 Kč 

včetně DPH

Přepočtená cena 
archeologických prací 

s DPH dle odhadu 
RMVM v případě

realizace suterénu

minimálně 
10,2 mil. Kč včetně 

DPH
___ ___

Vícenáklady na statiku 
(trysková injektáž)

s DPH
8 267 340,50 Kč 8 267 340,50 Kč 5 321 143,87 Kč
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Ostatní vícenáklady ve výši 6 150 468,04 Kč včetně DPH (bez tryskové injektáže), jsou složeny 
z víceprací z nepředvídatelných okolností, chyb v projektu a změn požadovaných městem.

Rozklíčování vícenákladů neuvádím, to nám na základě rozhodnutí rady zpracovává specia-
lista a soudní znalec. Předběžně ke dni 19. 3. 2013 vícenáklady z chyb projektů činí 2 135 452 Kč 
+ DPH. Není však ještě započtena škoda atd.

Celkově lze všechny tři varianty ve stavební části sumarizovat takto:

Prosím čtenáře o respektování malé odchylky v některých výše uvedených položkách do 
ukončení projektu. Etapy, které však již jsou hotové a poskytovatelem dotace odsouhlasené, 
však musí být s naprostou přesností. Pro představu Regionální rada nás v jedné žádosti o plat-
bu při předložení faktur v celkové výši 9,5 mil. Kč + DPH upozornila na chybu v nesprávném 
uplatňování způsobilých výdajů ve výši 0,57 haléřů! Obava, že financování muzea bude 
netransparentní, je tedy naprosto scestná.

Na uvedené otázky odpovídám i přesto, že tazatel neuvedl svou adresu.

Otázky položil Miloš Fogl.

Dotazy pro starostu Miloslava Souška zasílejte na  e-mail  ptejtesestarosty@vysoke-myto.cz,
nebo je v obálce označené v levém horním rohu názvem této rubriky předejte v podatelně 
na MěÚ ve Vysokém Mýtě.

Stavební část - Muzeum českého karosářství - rekonstrukce budov bývalé staré radnice (soudu) 
č. p. 96 na náměstí Přemysla Otakara II. a vězení č. p. 165 ul. A. V. Šembery, Vysoké Mýto - Město

Původní (01/2010) Po redukci projektu 
(08/2011) Po soutěži (06/2012)

Cena stavby s DPH 86 944 294,96 Kč 75 969 137,26 Kč 57 469 843,00 Kč

Dotace ROP 51 224 680,44 Kč 44 758 483,37 Kč 33 859 315,83 Kč

Podíl města s DPH 35 719 614,51 Kč 31 210 653,89 Kč 23 610 527,17 Kč

Vysokomýtský zpravodaj - 4/20144



Na základě § 10 a násl. tiskového zákona č. 46/2000 Sb. uveřejňujeme reakci 

společnosti PROJEKTIL ARCHITEKTI s. r. o.  na rubriku "Slovo starosty" uveřejněnou 

ve Vysokomýtském zpravodaji 3/2014.

Jako autoři projektu rekonstrukce budovy bývalého soudu a vězení ve Vysokém Mýtě 
dlužíme čtenářům komentář k několika vyjádřením zveřejněných dne 26. 2. 2014 v 
týdeníku 5plus2, jejichž obsahem bylo tvrzení o vadách projektové dokumentace.
Hned na začátku musíme konstatovat, že se neúčastníme procesu výstavby v pozici 
autorského dozoru, protože jeho výkon byl zadán jiné společnosti. V této situaci, kdy jako 
autoři projektu nemáme žádný praktický vliv na průběh výstavby, je jednoduché označit 
cokoliv, co se na stavbě jeví nesrozumitelným nebo se objeví jako nová skutečnost, za 
chybu projektu. Můžeme zde prohlásit, že veškeré námi uznané závady projektové 

dokumentace byly odstraněny a žádná z těchto závad neměla zásadní vliv na průběh 

výstavby. Naopak se musíme ohradit proti nařčení pana starosty, protože nám nejsou 
řádně předkládány konkrétní informace o údajných vadách projektu a navíc, jak již bylo 
sděleno výše, nemáme přístup k procesu výstavby. Z tohoto důvodu odmítáme spekulace 
starosty o tom, že vícenáklady jdou na úkor projektanta jako škoda jím způsobená. 
Autorský dozor byl na stavbě prováděn na základě smlouvy, která jej časově omezila 
na pouhých 200 hodin. Toto omezení jsme již na začátku kritizovali jako naprosto 
nedostatečné pro úspěšné dokončení tak náročného díla. Z našich zkušeností z podobně 
objemných a náročných rekonstrukcí významných historických staveb je potřeba autor-
ského dozoru (tedy účasti autora projektu na stavbě) minimálně dvojnásobná. Ve chvíli, kdy 
byl počet hodin významně překročen, a probíhala jednání směřující prodloužení smlouvy, 
bylo vypsáno výběrové řízení a na provádění autorského dozoru byla vybrána společnost, 
která není autorem dokumentace, přičemž nebyly hledány jiné cesty tak, aby byl zachován 
autorský dozor projektanta.
Nebudeme čtenáře na tomto místě zatěžovat právními rozbory situace. Chceme jen 
konstatovat, že jsme se s takovouto praxí, jakou je výměna autorského dozoru, na našich 
poměrně úspěšných a větších realizacích (Studijní a vědecká knihovna v Hradci Králové, 
Národní technická knihovna v Praze, rekonstrukce Kostela sv. Josefa a klášterních zahrad v 
Chrudimi a dalších) nesetkali. Vždy bylo, a dovolíme si tvrdit, že stále je obecným pravidlem 
a v zájmu investora mít na stavbě autora dokumentace. Dodnes máme na valné většině 
našich realizací velmi pozitivní vztah s investory, kteří nás dále oslovují ke spolupráci. 
Vážení čtenáři, věřte, že nám jde vždy o zdárné dokončení stavby, a to včetně sledování 
dalšího vývoje a provozu objektu. Bohužel v tomto případě nám tato možnost byla 
odepřena a nám nezbývá než se bránit polopravdivým útokům ze strany investora. Pro 
občany města Vysokého Mýta je tato skutečnost nepříjemná proto, že bude mít určitě 
dopad na výslednou architektonickou a stavební kvalitu stavby.
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Vyjádření starosty města

k reakci společnosti PROJEKTIL ARCHITEKTI s. r. o.

Dovoluji si doplnit informace o spolupráci s firmou PROJEKTIL ARCHITEKTI s. r. o. S touto 
společností, která zpracovala projekt Muzea českého karosářství, byl sjednán autorský 
dozor ve výši 200 hodin v sazbě 700 Kč/hod. + DPH, celkem 140 000 Kč + DPH. Dále byly 
firmě uhrazeny cestovní náklady ve výši 33 390 Kč + DPH za dopravu z Prahy do Vysokého 
Mýta a zpět. Po vyčerpání smluvených hodin na autorský dozor nedošlo mezi společností 
a městem k dohodě o navýšení dalších hodin na provádění autorského dozoru. Z tohoto 
důvodu město vybralo jinou firmu, která nabídla pro město výhodnější podmínky (400 

Kč/hod. + DPH). S novým autorským dozorem máme velmi dobré zkušenosti, protože 
problémy projektu řeší neprodleně. Původní autorský dozor, firma PROJEKTIL ARCHITEKTI 
s. r. o., se může kdykoli účastnit kontrolních dnů, avšak bohužel tuto možnost nevyužívá.  
Závady projektu jsou drobné i závažné, vše je možné dohledat ve stavebním deníku i v 
naší korespondenci s dodavatelem stavby. Od července 2012 až do března 2013 hrozilo 
ukončení celé stavby, a tedy vrácení dotace. Cituji dopis dodavatele BAK stavební 

společnost, a. s., doručeného dne 6. 3. 2013: „… Na kontrolním dni stavby, konaném dne 
7. 11. 2012, jsme na Vás proto v souladu s uzavřenou smlouvou o dílo uplatnili požadavek na 
vypracování technického řešení napojení objektu „dostavby“ na sousedící objekty, které jste se 
zavázali ve spolupráci projektantem zajistit do 14. 11. 2012. Do dnešního dne jsme však od Vás 
požadované projektové řešení neobdrželi, ačkoliv povinnost doplnit projektovou dokumentaci 
v potřebném počtu vyhotovení pro potřeby zhotovitele Vám přímo ukládá článek 1.3 smlouvy 
o dílo. … … Vzhledem k tomu, že dosavadní urgence z naší strany o doplnění realizační 
projektové dokumentace byly bezvýsledné a nedostatky v předané projektové dokumentaci 
nám znemožňují provádět dílo dohodnutým způsobem, jsme podle článku 13.1. smlouvy o 
dílo oprávněni odstoupit od smlouvy o dílo ze dne 15. 6. 2012 (naše ev. č. 600/12/2016), a to z 
důvodu Vašeho prodlení delším než 20 dnů se splněním smluvně převzatého závazku, doplnit 
nám další podklady, nezbytné pro splnění díla. …." Z dopisu je zřejmé, že projektant nebyl 

schopen řádně splnit požadavky investora zejména při odstraňování vad projektové 

dokumentace.

Z výše uvedených důvodů rada 
města rozhodla o zadání posudku 
soudního znalce ve stavebnictví. 
Z jeho Rekapitulace a rozdělení 
vícenákladů na stavbu podle jed-
notlivých změnových listů k 19. 3. 
2014 je možné ocitovat částku
2 135 452 Kč + DPH vícenákladů 
způsobených vadami projektu. 

Miloslav Soušek, starosta

Foto: A. Felgr
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Rozhovor měsíce

V měsíci dubnu pokračujeme v cyklu rozhovorů s radními našeho 
města. Položili jsme proto několik otázek Janu Pešinovi.

Pane radní, v minulém měsíci proběhl Slavnostní večer u 

příležitosti předávání Výročních cen, který byl zároveň i poctou 

významnému vysokomýtskému rodákovi Josefu Sodomkovi 

ml., jehož 110. výročí si v letošním roce připomínáme...

Hned na začátku našeho rozhovoru  bych rád blahopřál všem oce-
něným a zároveň poděkoval všem ostatním, kteří ve svém volné 
čase podnikají aktivity, kterými obohacují život našeho města,  
nebo Vysoké Mýto reprezentují jinde.

To, že byl letos program večera věnovaný právě Josefu Sodomkovi mladšímu, mě velice 
potěšilo, neboť se o historii a vozy této značky zajímám již mnoho let. Tento vynikající 
automobilový designér a karosář svou prací  v minulosti  výrazně reprezentoval město a  
díky dochovaným vozům s jeho karoseriemi jej reprezentuje vlastně dodnes. Domnívám se 
tedy,  že by si sošku Kujeby zasloužil také on.

Kromě toho, že se o vozy této značky zajímáte,  jste také členem Společnost přátel 

Carrosserie Sodomka. Řekněte nám, prosím, několik slov o tomto sdružení?

Společnost přátel Carrosserie Sodomka vznikla v roce 1995 u příležitosti stého výročí zalo-
žení této firmy. Od samého začátku se zabývá mapováním historie především Sodomkovy 
karosárny, shromažďuje veškeré informace o dosud dochovaných automobilech z Vysokého 
Mýta a pomáhá při jejich renovaci. Momentálně eviduje přibližně sto vozů karosovaných 
v našem městě. Každoročně pořádá setkání majitelů automobilů a autobusů Carrosserie 
Sodomka a v současné době se zároveň aktivně podílí na tvorbě expozice Muzea českého 
karosářství. Já sám jsem “Sodomkářem” více jak deset let.

Jste  vy sám také majitelem nějakého vozu?

V garáži mám kabriolet Walter Junior, který byl ve Vysokém Mýtě karosován v roce 1933. 
Bohužel je zatím v nepojízdném stavu a je u něho zapotřebí  celková renovace.

Blíží se termín  slavnostního otevření Muzea českého karosářství na náměstí Přemysla 

Otakara II. v budově bývalého soudu /6. 9. 2014/. Prozraďte nám, na jakou expozici se 

návštěvníci mohou těšit?

Otevřením tohoto muzea se zpřístupní dlouho nevyužívané budovy v centru města. V 
budově soudu budeme mít v přízemí nové reprezentativní informační centrum a v dalších 
patrech pak také důstojné výstavní prostory i zázemí pro městskou galerii. Hlavní část 
muzea bude situována především v budově bývalé věznice a v nové přístavbě. 
Stálá expozice je navržena do budovy věznice, kde bude každá cela věnována určité oblasti. 
Bude zde popsáno karosářské řemeslo jako takové a představeny jiné karosárny na území 
naší republiky. Největší část ale samozřejmě zaujme oblast, která se zaměří na historii firmy 
Sodomka, a to od doby  prvních kočárů přes neslavnější 30. léta 20. století až po období 
znárodnění a konec této slavné značky. 
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Je předpoklad, že bude část expozice věnována i výrobě autobusů?

Samozřejmě. Významný prostor zabere i přehled výroby autobusů ve Vysokém Mýtě a to 
až do současnosti.
Já osobně jsem nejvíce zvědav na prostory v nové přístavbě, kde budou vystavovány sku-
tečné historické vozy , které se na základě zápůjček majitelů budou čas od času vyměňovat. 
Mezi těmito “krasavci” si budeme moci prohlédnou i jeden upravený exponát, na kterém 
návštěvníci uvidí,  jak to pod kabátem takového veterána vypadá. Jistě bude stát za zhléd-
nutí dětské šlapací autíčko Sodomka nebo modely jeho kluzáků a větroňů. 

Paralelně s tímto projektem probíhají i jiné významné investiční akce. Například 

rekonstrukce krytého plaveckého bazénu. Jak probíhají práce tam?

Dle mého názoru probíhají velmi dobře. Jak už bylo několikrát psáno v minulém roce, byla 
provedena modernizace bazénové haly, při které byly instalovány vyhřívané lavice a nová 
vzduchotechnika, to výrazně zvýšilo komfort vnitřního prostředí bazénu. Letos dochází k 
realizací té části,  která bude znamenat pro vysokomýtský bazén  změnu podstatně viditel-
nější. Přibude wellnes zóna s několika saunami a vířivkou.  Mám radost, že již začíná nabírat 
finální podobu. Nejvýraznější novinkou, jež značně promění i okolí bazénu, bude ovšem 
tobogán, který by se měl v nejbližších dnech již instalovat. Nabídne dokonce větší pohodlí 
než běžné tobogány, jelikož bude bezešvý a bude doplněn světelnými efekty.

Kdy předpokládáte, že se na něm budou moct svézt první návštěvníci krytého 

plaveckého bazénu?

Všechny práce by měly být hotovy do konce dubna, takže od května bychom mohli v 
nových částech bazénu relaxovat.

Co byste rád řekl  čtenářům závěrem vašeho rozhovoru?

Určitě bych chtěl všechny pozvat na 19. setkání Společnosti přátel Carrosserie Sodomka, 
které se letos bude konat 7. června.  Zároveň věřím, že mnoho lidí přijde ještě před začát-
kem léta vyzkoušet a zhodnotit opravený bazén.

Rozhovor vedla
Dagmar Sabolčiková

Slavnostní večer u příležitosti udílení Výročních cen byl zároveň oslavou 
Josefa Sodomky ml.

Foto: Ivan Krejza
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Vitrinka

3. PRVNÍ ÚSPĚCHY KAROSERIÍ SODOMKA 1930-1933
Zatímco první období výroby osobních karoserií, léta 1925-1929, lze charakterizovat jako 
„hledání cesty“, potom další pokračování (léta 1930-33) lze směle nazvat „Cestou na výsluní“.
Již na konci roku 1929 byly na podvozku Praga Alfa vyrobeny dvě nástavky typu kabriolet 
pro pana Čuříka, zástupce firmy Praga v Kolíně. Tento typ karoserií později proslaví vyso-
komýtskou karosárnu. V roce 1930 vznikají první celkové kabriolety, a to na podvozcích 
brněnské Zbrojovky, Tatry a Waltera. Luxusní kabriolet Walter Super 6, který byl vystaven 
na autosalonu v Praze v roce 1930, lze považovat za jeden z nejkrásnějších automobilů 
Walter vůbec. Tento vůz si objednal Pavel Kraus, zástupce automobilů Walter z Turnova. 
Továrna Walter v Jinonicích se specializovala především na mechanické spodky vozidel 
(vzhledem k výrobě leteckých motorů, která byla páteří výroby firmy, je to zcela logické) a 
nabízela pouze velmi omezenou škálu základních karoserií. Proto byly speciální požadavky 
zákazníků uspokojovány přes zástupce automobilky, kteří u specializovaných karosáren 
zadávali individuální kreace. Zajímavostí je, že Pavel Kraus objednal ve Vysokém Mýtě v 
letech 1929-1931 ne jednu, ale několik karoserií pro své zákazníky. V roce 1931 začínají 
objednávky na první karoserie na podvozcích Walter přímo pro továrnu v Jinonicích. 
Rostoucí počet zakázek na otevřené automobily typu kabriolet (v letech 1932-1933) přimě-
je pražskou automobilku zadat do Vysokého Mýta karosování série automobilů typu kabri-
olet na podvozku oblíbeného malého automobilu Walter Junior, vyráběného v licenci Fiat. 
V letech 1933-1936 vznikne ve Vysokém Mýtě více než 70 kabrioletů Walter Junior. Nutno 
zde podotknout, že na podvozcích Waltera vznikaly zajímavé kreace i u jiných karosáren – 
Petera Vrchlabí, Uhlík Praha, Brožík Plzeň, Lepil Rousínov nebo Leitner Plzeň.
Jako typické představitele úspěchu Sodomkových kabrioletů v období 1930-1933 však lze 
bezesporu označit kreace na podvozcích Tatra. Zde neexistovala žádná přímá spolupráce 
mezi kopřivnickou Tatrou a vysokomýtskou karosárnou, všechny kreace byly vyráběny 
na zakázku pro jednotlivé zákazníky, kteří si v Kopřivnici objednali podvozek, převzali a 
následně se nezávisle v automobilce domluvili na vzhledu a požadavcích přímo s karosár-
nou. Nejvhodnějším a nejčastěji používaným typem, pro použití při karosování, byla Tatra 
52. Šlo o nejvýkonnější automobil klasické „Tatrovácké koncepce“ s centrální nosnou rou-
rou, výkyvnými polonápravami a vzduchem chlazeným motorem vpředu. Prodloužené 
podvozky, které byly v Tatře určeny pro stavbu šestimístných limuzín, používal Sodomka 

Kombinačka typu kabriolet na podvozku Praga Alfa. Kabriolet Walter Super 6B, který byl v roce 
1930 vystaven na autosalonu v Praze.
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pro stavbu kabrioletů. Tím vzniklo 
několik kabrioletů, falešných kabrio-
letů a limuzín typu Coach s nízkým 
těžištěm, které vynikaly vysokou ele-
gancí. Právě s automobily Tatra začala 
karosárna sklízet první úspěchy na 
soutěžích elegance – v roce 1931 v 
Bohdanči a v roce 1933 v Brně.
V období 1930–1933 se značně snížil 
počet zakázek, zakázky však byly větší 
svým rozsahem, a také lépe placené. 
Zatímco rekordními roky z hlediska 
četnosti zakázek byl rok 1928 s 57 
zakázkami a rok 1929 s 54 zakázkami. 

Stavba jedné „kombinačky“ vyšla na necelých 9 000 Kč, průměrná zakázka realizovaná v 
roce 1932 vyšla na necelých 31 000 Kč. Tehdy bylo však vyrobeno jen 33 karoserií.
Změnila se i klientela. Luxusní a elegantní karoserie si našla významné zákazníky po celé 
Československé republice. Pan František Řezáč, majitel továrny na pánské, dámské a dět-
ské oděvy (později OP Prostějov) si v lednu 1931 objednal luxusní limuzínu typu Coach 
na podvozku Walter Super 6. Pro Adolfa Dobrovolného, československého rozhlasového 
komentátora a herce, byla v roce 1932 určena Praga Alfa, ve stejném roce byl vyroben krás-
ný kabriolet Tatra 52 pro Jana Wericha, ředitele Osvobozeného divadla. Kabriolety Tatra 52 
s karoserií Sodomka vlastnili i přední právníci, doktoři, architekti, ředitelé bank a pojišťoven 
či diplomaté. Luxusní kabriolet Walter Super 6 z roku 1933 byl určen pro Antonína Drašara, 
ředitele Slovenského národního divadla v Bratislavě.

Nekvalitní, avšak jedinečný snímek ze Soutěže elegance
v Bohdanči v roce 1931.

Luxusní kabriolet Tatra 52 pro Jana Wericha.
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Obecně lze tedy říci, že karosárny Sodomka ve Vysokém Mýtě se hospodářská krize nijak 
zásadně nedotkla. Naopak, v první polovině třicátých let se firma vypracovala mezi nejvý-
znamnější karosárny a předběhla tak za necelých deset let výroby automobilových karose-
rií firmy s delší a bohatší tradicí.
(Například firmy Brožík Plzeň, J. O. Jech Praha nebo Petera Vrchlabí vystavovaly své automobi-
lové karoserie na pražských automobilových výstavách již před první světovou válkou.)  

Jan Černý ml.

Kabriolet Walter Super 6 pro ředitele Kolische
do Šuran.

Jeden z prvních kabrioletů Walter Junior,
dodávaných pro jinonickou automobilku.

Kabriolet Praga Alfa z roku 1933 byl určen pro
V. Minaříka do Prahy.

Kabriolet na podvozku Packard objednal
v roce 1933 JUDr. Brunclík také z Prahy.
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Rozhovory starosty Miloslava Souška

27. 4. - 31. 5. se v GALERI VE ZVONICI uskuteční výstava čtyř umělců - Jaromíra  Krosche, Gabriely 
Fajfrové, Terezy Drahoňovské a Jany Stiborik.
 
Pane Kroschi, měla to být vaše individuální výstava. Vy jste si přizval kolegy a pojed-

nal výstavu jako kolektivní s názvem SETKÁVÁNÍ. Proč jste tak učinil?

Jaromír Krosch: Odpověď je daná již v názvu. Zvonice,  to je velký prostor, rozčleněný do 
pater, prostor, který přímo vybízí k uspořádání  kolektivní výstavy a nabídnout tak divákům 
daleko širší spektrum tvorby. Nejedná se o naše první setkání, setkáváme se rádi.

Jak byste charakterizoval svoje obrazy?

Jaromír Krosch: Mají charakter deníkových záznamů, vycházejí z kreseb, které dělám pra-
videlně. I náčrt  krajiny je záznamem denního života. 

Paní Stiborik, vás naši návštěvníci znají, s vašimi díly se mohli setkat v loňském 

roce opakovaně /Salon malířů Vysokomýtska, vánoční výstava, společná výstava s 

Gabrielou Fajfrovou, Den otevřených ateliérů a v neposlední řadě účast na benefiční 

aukci/, co jste si připravila na výstavu Setkávání? 

Jana Stiborik: Každé setkávání v sobě skrývá tajemství a já bych si ráda toto tajemství 
nechala až na výstavu. 
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Paní Fajfrová, i vy jste se v loňském roce prezentovala v MGVM  a reprezentovala 

Vysoké Mýto na 14. salonu královských věnných měst 2013. Návštěvníci znají vaše 

dílo, a proto bych stejnou otázku položil i vám.  Co vy jste si připravila na výstavu 

Setkávání? 

Gabriela Fajfrová:  V první řadě dobrou náladu, jako vždy. A mimo jiné jsem si dovolila 
připraviti malé překvapení v podobě prostorových objektů a koláží. Ty jsem tvořila s tro-
chou nadsázky a ironie. Byla bych ráda, kdyby diváci alespoň částečně pronikli do nitra této 
myšlenky a porozuměli mému specifickému smyslu pro humor.
                                                                                        
Na výstavě se ve vašem ustáleném společenství objevuje nová tvář. Kde proběhlo 

toto setkání?

Jaromír Krosch: Při  setkávání členů Únik výtvarných umělců v  Hradci Králové.

Je řeč o Tereze Drahoňovské. Čím vás zaujala /oslovila/? 

Jaromír Krosch: Zaujala mě novým úhlem zobrazení  a velmi osobitou tvorbou.
Gabriela Fajfrová: Tereza Drahoňovská mě zaujala především svým vnitřním klidem.  A co 
se týče tvorby, nevšedností a barevností svých děl.
Jana Stiborik: Počítačovou grafikou.   
               
Slečno Drahoňovská, vy ve Vysokém Mýtě vystavujete poprvé, mohla byste se našim 

čtenářům představit? 

Tereza Drahoňovská: Jistě. A ráda! Pocházím z Českého ráje. Mám za sebou studia na 
uměleckých sklářských školách a v současnosti dokončuji studium na Technické universitě 
v Liberci na fakultě Umění a architektury, v ateliéru Vizuální komunikace docenta Zippeho. 
Pracuji také na vlastní značce, která je zaměřena hlavně na autorské designérské kousky a 
která je více soustředěna na ruční výrobu hraček a doplňků do bytu.

Co chystáte na výstavu Setkávání? 

Tereza Drahoňovská: Můj oblíbený formát obrazů je 1x1 m, takže stěny v galerii zaplním 
povětšinou tímto formátem. Obsahově půjde o barevné kompozice z posledních let. 
Doplním je i novými obrazy a ráda bych přidala i pár skleněných objektů, které pocházejí 
z dob mých sklářských studií, a jelikož úzce souvisí s veškerou následnou tvorbou, krásně 
celou instalaci uzavřou/otevřou. Bude to barevná smršť a doufám, že se bude líbit.

Sám název výstavy ve mně evokuje poslední otázku. Setkáváte se i mimo výstavy?

Gabriela Fajfrová:  Jsme kamarádi a máme se rádi.
Jaromír Krosch: Spojuje nás výtvarno, komunikace a společné sdílení tendencí součas-
ných trendů.
Jana Stiborik: Rádi se setkáváme.
Tereza Drahoňovská: Já ráda potkávám nové lidi a navazuji nová přátelství a tímto prvním 
Setkáváním snad naše společná setkávání nekončí.
Všichni: Jsme dobří přátelé. Zveme vás všechny, přijďte na Setkávání setkat se nejen s 
námi, ale i našimi a vašimi přáteli.
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Zajímavé expozice Pardubického kraje

MUZEUM EGYPTSKÉ PRINCEZNY ANEB CESTA KOLEM SVĚTA
Muzeum Moravská Třebová
Svitavská 18, Moravská Třebová
V hlavní sezóně (duben až září) otevřeno denně mimo pondělí od 9.00 do 12.00 a od 13.00 
do 16.00, o víkendu pouze odpoledne od 14.00 do 16.00 hodin. Mimo hlavní sezónu ote-
vřeno od úterý do pátku od 9.00 do 12.00 a od 13.00 do 16.00 hodin.
http://www.muzeummoravskatrebova.cz/
 
Město Moravská Třebová se do hledáčků výletníků dostane především kvůli nádhernému 
renesančnímu zámku, s jehož výstavbou začal Ladislav Černohorský z Boskovic v závěru 
15. století na místě původního středověkého hradu. Reprezentativní kamenný portál nad 
vchodem do zámku je, společně s unikátními sochařskými portrétními medailony majitele 
a jeho manželky Magdalény z Dubé a Lipé, jednou z nejstarších připomínek renesančního 
slohu na českém území datovaných do první poloviny 90. let 15. století. Vedle renesančních 
oken Pražského hradu jsou tyto umělecké artefakty opravdu první příklady renesance, 
které se na našem území prosadily v době přetrvávajícího gotického slohu, a vypovídají o 
důležitosti města v minulosti. Přesto má Moravská Třebová ještě další ohromující výletní cíl, 
který stojí ve stínu monumentální zámecké stavby. Je ukrytý v historizující budově muzea 
v malém parčíku na okraji památkové městské zóny a i v tomto bodě snese Moravská 
Třebová srovnání s pražským centrem, protože větší sbírku podobného významu najdeme 
v České republice jen v Národním muzeu. 
V moravskotřebovském muzeu si totiž návštěvníci mohou vychutnat fantastický zážitek ze 
setkání s bezmála třítisíciletou autentickou egyptskou mumií. Tento reprezentant starově-
ké historie se do městského muzea dostal společně s dalšími výjimečnými předměty jako 
dar cestovatele, sběratele a rodáka Ludwiga Holzmaistera v roce 1904 a v roce 2012 prošla 
expozice novou reinstalací.
Sbírku filantropa Ludwiga Holzmaistera tvoří znamenité předměty, které bohatý cestovatel 
nashromáždil během svých četných cest na Východ a do severní Afriky, kde se mu poda-
řilo pro kolekci získat nejcennější 
artikl. Jeho životní příběh se podo-
bá splněnému snu, neboť mnohý 
člověk by si přál prací obchodníka 
dosáhnout finanční nezávislosti, 
která by mu poskytla absolutní 
svobodu provozovat své náklad-
né koníčky. Stárnoucí Ludwig 
Holzmaister se rozhodl předat svůj 
odkaz veřejnosti, a přestože byl 
již v podstatě naturalizovaným 
Američanem, vzpomněl si na svou 
rodnou Moravskou Třebovou a 
zanechal jí velkorysý dar v podobě 
svých oblíbených starožitností.

Expozice Muzea Moravská Třebová.

Foto: Petra Zápecová
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Přehlídka Holzmaisterovy kunstkomory je zachována ve svém původním rozsahu a je 
naistalována ve třech muzejních místnostech. Vstupní část je věnována historicky nejmladším 
předmětům, které sběratel zakoupil na svých cestách po Indii, Barmě a Tibetu na úplném 
počátku 20. století. Nachází se mezi nimi několik kuriozit, které bychom nalezli v každém 
vybraném uměleckém kabinetu. Vzpomeňme například bubínek vytvořený ze dvou úsečí 
lidských lebek či trubku vyrobenou z lidské stehenní kosti. Dále návštěvník postupuje proti 
proudu času do středové místnosti, která je věnována prezentaci japonského umění a 
kultury. V zemi vycházejícího slunce se Holzmaisterovi podařilo získat mimo jiné unikátní 
soubor čtyř samurajských mečů katana a wakizashi, na kterých lze vedle dokonalé krásy 
obdivovat rovněž nevídanou ostrost jednotlivých čepelí, pocházejících z 15. a 16. století. 
Klidu a harmonii japonského prostředí přizvukuje i vodní prvek expozice v podobě akvá-
ria s rybičkami. Teprve za posledními dveřmi nalezne návštěvník nejvýznamnější prostor 
celé výstavy, kde je v dramatickém příšeří uložena k odpočinku mumie princezny Hereret. 
V místnosti nalezneme část sarkofágu čítající dvě vnitřní rakve s mumií ženy z oblasti 
egyptského Sáhúnu z období 22. dynastie (asi 945 až 715 l. př. n. l.), pojmenovaná podle 
nalezených hieroglyfů jako Hereret. Toto jméno se využívalo pro označení ženy nebo kvě-
tiny. Mumie byla jako jediná v České republice podrobena vědeckému zkoumání metodou 
počítačové tomografie, která následně umožnila rekonstrukci její podoby. Mimořádnou 
přidanou hodnotou k dané expozici a oživením egyptských artefaktů se tak stala animace 
předvádějící Heretinu tvář. Pomyslnou výstavní perličkou na závěr je předložená hmatová 
výstava signifikantních egyptských předmětů. Pro zvídavé návštěvníky je navíc v pokladně 
muzea připravena monografie Ve stínu pyramidy, která byla vydána v souvislosti s obnove-
ním expozice a popisuje celý příběh moravskotřebovské mumie.
Pokud se tedy rozhodnete vydat na výlet do Muzea v Moravské Třebové, naleznete zde 
předměty, které v jiném muzeu v celém Pardubickém kraji neobjevíte. Navíc expozice 
obsahuje i jiné nezvyklé prvky, jako je například úplná absence doprovodných textů, vyjma 
popisek k jednotlivým předmětům. Moravskotřebovští vsadili především na vizuální účinek 
artefaktů a jejich schopnost oslovit svojí exkluzivitou. Více o historii sbírky i jiných souvislos-
tech se na místě dozvíte z vyprávění průvodkyně.
 

Hana Lamatová,
Regionální muzeum

ve Vysokém Mýtě

Foto: Petra Zápecová

Expozice Muzea Moravská Třebová.
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Výroční ceny města za rok 2013 předány

Ve Vysokém Mýtě byly 6. března předány Výroční ceny města za rok 2013. Ceny obdrželi 
občané, spolky a společnosti, kteří v uplynulém roce významně obohatili kulturní, sportov-
ní a společenský život města, nebo kteří v roce 2013 naše město významně reprezentovali. 

Výroční ceny převzali Saframentská kapela, společnost MAG Centrum, s. r. o., Marek 

Harvan, Občanské sdružení variace vm, Christina Bachmannová a Kateřina Diblíková, 

Zdeňka Seidlová, Atletický club Vysoké Mýto pod vedením Lukáše Dejdara, Helena 

Vedralová a  společnost Tvarmetal, s. r. o.

Roman Divoký převzal Zvláštní cenu za dlouhodobou činnost ve prospěch města 
Vysokého Mýta.
Kromě těchto ocenění udělených městem Vysokým Mýtem předal Miloslav Soušek Cenu 
starosty dlouholeté předsedkyni místní skupiny Českého červeného kříže Marii Synkové, 
která svou činnost vykonávala dlouhá desetiletí obětavě a s velkou dávkou pozitivní energie.
Na závěr slavnostního večera starosta města Miloslav Soušek a generální ředitel Iveco 
Czech Republic, a. s. Pavel Pachovský poděkovali Společnosti přátel Carrosserie Sodomka 
za udržování památky a rozvíjení odkazu Sodomkovy karosárny.

Držitelé Výročních cen města Vysokého Mýta za rok 2013:

1. Za hudbu, hudební dílo, významnou hudební interpretaci

Saframentská kapela pod vedením Heleny Vedralové - za vytvoření úspěšného CD 
Ponajprv zatáhli. 
 
2. Za výtvarné dílo, fotografii, film, videoprogram, architekturu a stylovou rekonstrukci 

MAG Centrum, s. r. o. – za rekonstrukci historické budovy v centru města (ul. Litomyšlská 57).
 
3. Za literární dílo včetně dramatického, dále za herecký výkon a režii

Marek Harvan – za vynikající roli vodníka Čochtana v muzikálu Divotvorný hrnec.
 
4. Za organizaci kulturního podniku

Občanské sdružení variace vm – za organizaci úspěšné kulturní akce Čtyři živly ve vyso-
komýtském podzemí. Výstava výtvarných děl se uskutečnila ve veřejnosti nepřístupných 
sklepních prostorách.
 
5. Za vědeckou a odbornou činnost, popularizaci vědy, přednášky, publicistickou a vyda-

vatelskou činnost

Christina Bachmannová a Kateřina Diblíková – za projekt Vlasy, se kterým postoupily do 
celostátního kola soutěže AMAVET a na mezinárodní soutěž mladých vědců Verdanského 
soutěž v Moskvě, kde získaly ocenění udělované nejlepším zahraničním účastníkům.
 
6. Za sportovní výkon

Zdeňka Seidlová – (atletika) – účastnice ME dospělých v hale v Göteborgu, 4. na MS do 17 
let se štafetou, 10. na MS 17 na trati 400 m, 8. na ME juniorů v italském Rieti, mistryně ČR v 
novém nejlepším výkonu Mistrovství ČR dorostenců na 400 m, celkem získala 6 medailí z 
Mistrovství ČR a při Mistrovství ČR dospělých v hale obsadila 3. místo.
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7. Za organizaci sportovního podniku

Atletický club Vysoké Mýto pod vedením Lukáše Dejdara – za uspořádání akce 
Královský běh Kujebinou. Běžecký závod se může pochlubit již dvanáctiletou tradicí a kaž-
doročně mu narůstá počet startujících.
 
8. Za reprezentaci města a školy

Helena Vedralová – za realizaci CD Ponajprv zatáhli folklórního souboru Saframentská 
kapela.
 
9. Za sponzorství společenských aktivit

Tvarmetal, s. r. o. – za finanční podporu VYSOKOMÝTSKÉ KULTURNÍ, o. p. s., zejména spo-
lečného koncertu Mňágy & Žďorp a Vypsané fixy na Klubové scéně M-klubu.
 
Zvláštní cena za dlouhodobou činnost ve prospěch města Vysokého Mýta

Roman Divoký – za vedení taneční skupiny T-Komplex (26 let) a aktivní účast na městských 
společenských a kulturních akcích.
 
Cena starosty města:

Marie Synková – od roku 1974 je členkou Českého červeného kříže a od roku 1979 před-
sedkyní místní organizace, kterou i přes těžký úraz vykonává velmi svědomitě dodnes. 
Letos oslaví jubilejní osmdesátiny.
 

 Marie Lněničková, 
oddělení kanceláře tajemníka

Foto: Ivan Krejza
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Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA

A RADY MĚSTA
Úplná znění usnesení ZM 03/14 a RM č. 
06 /14 – 9/14 jsou zveřejněna na inter-
netových stránkách města. Předkládáme 
vám z nich následující výtah:
 
19. února zastupitelstvo města:

• schválilo darovat do vlastnic-
tví Pardubického kraje, se sídlem 
Komenského náměstí 125, Pardubice, 
nemovitosti tvořící areál Gymnázia Vysoké 
Mýto, a to:
• pozemek parc. č. 226 zastavěná plocha a 
nádvoří, jehož součástí je stavba: Vysoké 
Mýto-Město, č. p. 167, obč. vyb.,
• pozemek parc. č. 227/1 zastavěná plocha 
a nádvoří, jehož součástí je stavba: Vysoké 
Mýto-Město, č. p. 163, obč. vyb.,
• pozemek parc. č. 227/2 ostatní plo-
cha, sportoviště a rekreační plocha vše 
v obci a k. ú. Vysoké Mýto, se všemi 
součástmi a příslušenstvím. Podmínkami 
převodu je závazek Pardubického kraje 
užívat tyto nemovitosti výlučně pro pro-
voz Gymnázia Vysoké Mýto, a v případě 
ukončení činnosti Gymnázia Vysoké Mýto 
či přestěhování Gymnázia Vysoké Mýto 
z tohoto areálu, závazek Pardubického 
kraje vrátit předmět daru zpět městu 
Vysokému Mýtu.
 
26. února rada města:

• schválila poskytnutí dotace ve výši 5 000 
Kč Záchranné stanici a ekocentru Pasíčka 
na provoz.
 
5. března rada města:

• schválila záměr podat projekt do veřejné 
zakázky Zajištění terénních programů v 
sociálně vyloučených romských lokalitách 
ve Vysokém Mýtě;
• schválila návrh zadávací dokumentace 

na veřejnou zakázku na akci Rekonstrukce 
ulice Odbojářská;
• schválila uzavření smlouvy o dílo se 
společností PLASTIKOV, s. r. o., jako zhoto-
vitelem akce Zateplení ZŠ Javornického, 
školní družina č. p. 350 – výměna výplní 
za nabídkovou cenu, která činí 542 847 Kč 
s DPH.

12. března rada města:

• schválila využití státní finanční podpory 
z Programu regenerace MPR (městských 
památkových rezervací) a MPZ (městských 
památkových zón) na rok 2014 ve výši
940 000 Kč na akci Věž Karaska (Choceňská 
brána) - městské opevnění na st. p. č. 29 v 
obci a k. ú. Vysoké Mýto, která je vedená 
jako nemovitá kulturní památka a je 
vedená v anketním dotazníku k programu 
regenerace městských památkových 
rezervací a městských památkových zón 
na rok 2014;  
• schválila podání žádosti o finanční 
prostředky z  Programu péče o krajinu na 
akci Významné stromy – Vysoké Mýto;
• schvaluje zajištění nákupu elektrické 
energie a zemního plynu elektronickou 
aukcí prostřednictvím společností  eCEN-
TRE, a. s.

 Markéta Nádvorníková, 
oddělení kanceláře tajemníka

Město Vysoké Mýto zve 
občany na
VEŘEJNÉ ZASEDÁNÍ 

ZASTUPITELSTVA,
které se bude konat ve středu 23. dubna 

v 16.00 ve velké zasedací místnosti č. 
167 na Městském úřadě Vysoké Mýto, B. 
Smetany 92.

Informace z Městského úřadu

Vysokomýtský zpravodaj - 4/201418



SPOLEČNÉ JEDNÁNÍ DVOU PORADNÍCH KOMISÍ RADY MĚSTA
Na městském úřadě se 11. března uskutečnilo společné jednání dvou poradních komisí 
Rady města Vysokého Mýta. Nad problematikou dopravy ve městě se zde sešly dopravní 
komise a komise zástupců podnikatelů. V době, kdy je Vysoké Mýto zatíženo narůstající 
tranzitní dopravou a výstavba R 35 je dosud v nedohlednu, je zcela pochopitelné, že je 
tato problematika v centru pozornosti většiny obyvatel města. Doprava ovlivňuje nejen 
kvalitu života ve městě, ale samozřejmě má vliv i na podnikání, proto o některých změnách, 
jako je například parkování ve městě, byli členové komise zástupců podnikatelů na svých 
jednáních rámcově informováni. Vzhledem k tomu, že byla k této problematice vznesena 
řada otázek, uskutečnilo se společné jednání komisí, které se komplexně zabývalo dopravní 
situací.
Prvním tématem společného jednání byla plánovaná okružní křižovatka u Zámrsku, ke 
které Ředitelství silnic a dálnic chystá projektovou dokumentaci. Význam této okružní 
křižovatky naroste po dokončení etapy výstavby R 35 do Ostrova. S tím souvisí i výkupy 
pozemků, jejich možné průtahy mohou zkomplikovat průběh stavebních prací a oddálit 
přivedení R 35 k Ostrovu a následně i okolo Vysokého Mýta.    
Dalším probíraným tématem byla okružní křižovatka při výjezdu z Vysokého Mýta, kterou 
vloni v červnu na setkání s občany slíbil postavit Bohumil Vebr, ředitel ŘSD, pracoviště 
Pardubice. Příprava její výstavby pokročila, v současné době probíhá územní řízení. Jak již 
bylo několikrát publikováno, křižovatka je navržena jako spirálovitá, upřednostňuje průjezd 
z Litomyšle do Vysokého Mýta a do budoucna umožňuje napojení budoucí průmyslové 
zóny. V projektu křižovatky je rovněž zapracována budoucí cyklostezka. Vybudování této 
okružní křižovatky je součástí záměru zklidnění dopravy ve Vysokém Mýtě. I přes ujištění 
politiků o prioritě vybudování R 35 je zřejmé, že se v příštích letech po rychlostní komuni-
kaci okolo Vysokého Mýta hned tak nesvezeme. O to důležitější jsou tyto kroky, které pove-
dou ke zklidnění dopravy. Pro komplexní řešení dopravní situace ve městě je třeba provést 
dopravní průzkum, ze kterého by vzešel koncept dopravy zahrnující například parkování, 
dopravní značení apod.
Přítomní byli dále informováni o připravovaném záměru Správy železniční dopravní cesty 
na zrychlení dráhy Choceň – Litomyšl, která v souvislosti se zvýšením bezpečnosti uvažuje o 
instalaci zabezpečovacího zařízení na jednotlivých železničních přejezdech a přechodech. 
Nad rámec programu informoval Augustin Karel Andrle Sylor o svém návrhu vybudovat 
podjezd pod I/35 u ZUŠ. V případě, že bude zainteresovanými orgány akceptován, bude 
jeho studie a příprava plně v kompetenci Ředitelství silnic a dálnic.  
Jednání komisí proběhlo v pozitivní pracovní atmosféře a ukázalo se, že i přes jejich roz-
dílné zaměření, může být přínosné jak pro zástupce podnikatelů, tak i pro členy dopravní 
komise. Zaznělo mnoho podnětů, kterými se dopravní komise jistě bude dále zabývat. Na 
druhou stranu se zástupci podnikatelů dozvěděli mnoho informací o záměrech a projek-
tech, které mohou zklidnit dopravu a zlepšit život ve městě a to byl koneckonců hlavní cíl 
tohoto setkání. 

Pavel Nádvorník,
tajemník městského úřadu
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OZNÁMENÍ TAJEMNÍKA MĚSTSKÉHO ÚŘADU
Dne 17. dubna 2014 v 11.00 v přízemí Městského úřadu, B. Smetany 92, Vysoké Mýto 
zahájí provoz klientské centrum. V otevřeném prostoru zde bude umístěna podatelna 
úřadu, ověřování dokumentů, agendy CzechPoint - výpisy z katastru nemovitostí, z 
obchodního rejstříku, ze živnostenského rejstříku, z rejstříku trestů, z rejstříku trestů 
právnických osob, z bodového hodnocení řidiče, z insolvenčního rejstříku, ze seznamu 
kvalifikovaných dodavatelů, agendy datových stránek, včetně konverze dokumentů, 
výpisy ze základních registrů. Dále zde budou poskytovány veškeré informace o agendách 
a činnostech městského řadu a o přítomnosti úředníků. Své místo zde bude mít pokladna
úřadu, kde budou klienti platit například poplatky za popelnice a za psy. Soustředění 
nejnavštěvovanějších služeb v přízemí budovy městského úřadu a požadavek na zvyšování 
jejich kvality vychází mimo jiné z doporučení projektu Dílna kvality Vysoké Mýto.

Pavel Nádvorník, tajemník

OZNÁMENÍ MĚSTSKÉHO ÚŘADU
S politováním a hlubokým zármutkem oznamujeme, 
že dne 12. 3. zemřela vedoucí odboru životního 
prostředí Stanislava Jetmarová. Odešla nejen velice 
schopná a pracovitá kolegyně, ale především hluboce 
lidská a čestná žena s velkým smyslem pro spravedl-
nost. V našich srdcích a myslích zůstává dál a je pro 
nás v mnohém výraznou inspirací...

Pavel Nádvorník,
tajemník Městského úřadu Vysoké Mýto

 

DEN ZEMĚ NA VYSOKOMÝTSKÉM NÁMĚSTÍ
Středa 23. 4. od 8.30 do15.30, náměstí Přemysla Otakara II.
Zdravé potraviny 

• mléčné, medové a pekařské výrobky 
• koření 
Na poli, na dvorku, v přírodě

• zelinářství, okrasné zahradnictví
• koutek domácích zvířat
• přírodovědné a další soutěže
• ukázky sokolnictví, včelařství, ryb
• Lesy ČR dětem
Řemesla

• keramici, šperkaři, skláři, mydláři, 
  řezbáři, textiláci, kartáčníci…
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Třídění a zpracování odpadů 

• soutěže
• vyhlášení vítězů 13. ročníku soutěže 
škol ve sběru drobného hliníkového 
odpadu
  „O poklad žížaly Mejťandy“
• TS Vysoké Mýto -  bleší trh
• stavba žížaly z jogurtových kelímků 
  „O nejdelší žížalu Mejťandu“
Další

• Vyšší odborná škola stavební
  a Střední škola stavební Vysoké Mýto
• Mikádo -  středisko volného času
• architektonický ateliér o tom, že se dá 
  stavět i jinak  
• ČSOP...

odbor životního prostředí

BLEŠÍ TRH NA VYSOKOMÝTSKÉM NÁMĚSTÍ
Technické služby Vysoké Mýto připravují na Den Země „Čtvrtý veřejný bleší trh na náměstí.“ 
Máte doma věci, které nepotřebujete?  Je vám líto je vyhodit? Mohly by se někomu hodit?
Přijďte na náměstí ve středu 23. 4., vezměte si deku, stoleček, a zkuste smlouvat a prodávat. 
Nemusíte nepotřebné věci vyhazovat, zažijete neobvyklou zábavu, uděláte radost kupu-
jícímu, a navíc utržíte nějakou korunu.
Prodej je umožněn od 8.30 hodin do 15.30 hodin na určeném místě, bez poplatku.
Budeme zde i my, s vyřazenými věcmi ze sběrných dvorů. Těšíme se na vaše poklady!

Technické služby Vysoké Mýto                                                                              

STAVBA A NOVÝ OBČANSKÝ ZÁKONÍK (NOZ)
Stavba je podle NOZ součástí pozemku

Nový občanský zákoník se vrátil k zásadě, podle níž stavby a 
další konstrukce pevně spjaté s pozemkem nejsou samostatný-
mi věcmi, nýbrž tvoří součást pozemku. Podle nové úpravy jsou 
součástí pozemku nejen stavby, ale vše, co je s ním pevně spo-
jeno a co je zapuštěno ve zdech. Pro bezproblémový přechod na 
novou právní úpravu existují přechodná ustanovení, kdy např. 
za účelem sladění vlastnictví pozemku a stavby, v případě že 
vlastníci jsou rozdílní, zřizuje zákon navzájem předkupní právo.
Stavba na pozemku jiného vlastníka

Pokud nastane situace, kdy pozemek nelze koupit, nebo by 
koupě vzhledem k stavbě na omezenou dobu nebyla rentabilní, je možné využít pro 
postavení stavby na cizím pozemku závazkového práva. Při pronájmu (propachtování) je 
nájemcovo právo k pozemku ohroženo možnou výpovědí. NOZ tedy zavádí tzn. právo stav-
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by, které je právním titulem umožňujícím stavebníkovi zřídit a užívat na pozemku jiného 
vlastníka stavbu. Právo stavby se může vztahovat i ke stavbě, která na pozemku již existuje, 
ale potřebuje rekonstrukci. Právo stavby je věcným právem, které zatěžuje cizí pozemek a 
má povahu nemovité věci. Lze jej zatížit hypotečním úvěrem (nelze u nájemního vztahu), 
lze jej převést nebo dědit. Právo stavby trvá, i když za jeho existence je stavba odstraněna. 
Existuje-li současně právo stavby a stavba, není stavba samostatnou věcí, ale je součástí 
práva stavby. Právo stavby se zřizuje smlouvou, musí být na celou stavbu a může být bez-
platné nebo za úplatu (stavební plat) na dobu max. 99 let, s možností prodloužení. Právo 
stavby vzniká až vkladem do katastru nemovitostí a jeho součástí je zákonné předkupní 
právo stavebníka k pozemku a naopak.
Stavba na hranici pozemku

Stojí-li stavba přímo na hranici pozemku, stanoví nový občanský zákoník stejně jako starý, 
že vlastníci sousedního pozemku jsou povinni umožnit na nezbytně nutnou dobu a v 
nezbytné míře vstup na pozemky, pokud to vyžaduje údržba a obhospodařování soused-
ních pozemků a staveb. V případě provádění údržby, včetně provádění zateplení domu na 
hranici pozemku je však třeba prověřit nedojde-li k zásahu do vlastnických práv souseda. 
Existuje již judikát, který považuje zateplení objektu na hranici pozemku, které zasahuje 
na sousední pozemek za neúměrný zásah do vlastnického práva vlastníka sousedního 
pozemku.
Jak se projeví skutečnost, že stavba je součástí pozemku v evidenci katastrálního úřadu 

Změna soukromého práva se dotýká i mnoha dalších předpisů, které v souvislosti s NOZ 
jsou měněny, katastrální zákon je jeden z nich a mimo jiné se změna dotýká i evidence 
nemovitostí. Je-li stejný vlastník pozemku a stavby ke dni účinnosti NOZ, nebude již údaj 
o budově jako o samostatném předmětu práva v katastru uveden. Tato úprava se projeví 
postupně, jak budou katastrální úřady provádět změny. Údaje o budově se ale budou 
zapisovat jiným způsobem i nadále. Rovněž budova, která bude součástí pozemku, se 
bude i nadále zobrazovat do katastrální mapy. Podle nové právní úpravy se již nebudou 
zapisovat rozestavěné stavby. Právo stavby se bude zapisovat na nový list vlastnictví, který 
bude patřit oprávněnému z práva stavby a v případě již stojící stavby bude na tomtéž listu 
vlastnictví evidován i údaj o budově, která je součástí práva stavby. Rovněž na něm budou 
uvedeny i všechny pozemky, jež jsou právem stavby zatíženy. Vlastník pozemku zatíženého 
právem stavby bude mít na svém samostatném listu vlastnictví zapsáno zatížení svého 
pozemku právem stavby s uvedením doby vzniku práva i doby jeho zániku, po zániku práva 
stavby se stane stavba součástí pozemku.

 Luboš Karmín, 
vedoucí odboru stavebního úřadu a územního plánování

NOVINKA O INFORMOVÁNÍ ŘIDIČE PŘI ZÁPISU BODŮ

DO BODOVÉHO HODNOCENÍ
Městský úřad Vysoké Mýto, odbor dopravy a silničního hospodářství, připravil od dubna, 
který je tradičně označován za měsíc bezpečnosti silničního provozu, pro „své“ řidiče novinku 
- SMS informace o zápisu bodů do bodového hodnocení řidiče. Jak tato nová služba bude 
fungovat? Na odboru dopravy a silničního hospodářství si řidič, který má trvalý pobyt ve 
správní oblasti Městského úřadu Vysoké Mýto, může podat žádost o bezplatnou službu týka-
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jící se poskytování informací o zápisu bodů do bodového hodnocení řidiče prostřednictvím 
SMS zprávy. Podmínkou poskytování této služby je předložení žádosti na předepsaném tis-
kopise. Žádost je nutné podat osobně z důvodu ověření totožnosti žadatele.
Po zaevidování žádosti bude řidič informován o každém zápisu bodů do bodového hod-
nocení. Současně s tímto sdělením bude informován o celkovém stavu bodového konta. 
Městský úřad Vysoké Mýto tak navazuje na již předešlé kroky v rozšíření služeb veřejnosti, 
kdy v loňském roce prodloužil provozní dobu úřadu, například na odboru dopravy a 
silničního hospodářství si klienti mohou při přihlášení svého vozidla vybrat libovolnou 
registrační značku dle svého výběru.

Kristýna Šťastná,
 vedoucí odboru dopravy a silničního hospodářství 

ÚŘEDNÍCI SE ŠKOLILI, JAK ŘEŠIT SPORY OBČANŮ SMÍRNOU CESTOU
Na vysokomýtské radnici se 25. 2. uskutečnil Kulatý stůl pro pracovníky městského úřadu o 
problematice mediace. Zúčastnili se ho vybraní úředníci, kteří informace o prevenci a řešení 
sporů získané z tohoto setkání využijí při své práci. Kromě nich se Kulatého stolu zúčastnili 
pozvaní zástupci veřejné správy z Pardubického kraje a absolventi mediačního vzdělávání. 
Kulatý stůl zahájila socioložka Zdeňka Hajná a starosta Miloslav Soušek, který převzal nad 
akcí záštitu. "Setkáváme se s tím, že se sousedské a rodinné spory často přenášejí na úřad. 
Pokud se tak stane, snažíme se o řešení konfliktů smírnou cestou a vzájemně přijatelnou 
dohodou. Někteří naši úředníci se účastnili řady školení, kde byli seznamováni s možnostmi 
a výhodami mediace a kde se učili, jak mediační techniky používat v praxi. Jsem přesvědčen, 
že se účastí u Kulatého stolu obohatí o nové informace a poznatky," řekl starosta.
Kulatý stůl připravil tým specialistů z Evropského institutu pro smír, mediaci a rozhodčí 
řízení, o. p. s., který má velké zkušenosti se vzděláváním mediátorů i z vlastní praxe. 
Probíhající Kulatý stůl je součástí mezinárodního projektu, který tato organizace v současné 
době realizuje. Projekt představila jeho manažerka Marie Boháčová.
V první části programu vystoupil vídeňský specialista pro mediaci rodinných sporů Fridrich 
Schwarzinger a prezentoval zkušenosti s vývojem a využíváním mediace v Rakousku. 
Jako příklad nevydařené mediace v oblasti ekonomické a ekologické uvedl výstavbu 
nového vídeňského letiště Wien-Schwechat a investice v dopravě. V uplynulém desetiletí 
se v Rakousku v oblasti problematiky rodiny zvýšila potřeba mediace a týmové spolupráce 
mediačních odborníků více oborů (psycholog, právník...). O cenných zkušenostech z praxe 
spotřebitelské mediace informovala Marcela Reichelová ze Sdružení obrany spotřebitelů.
V druhé části programu se účastníci Kulatého stolu rozdělili do diskusních skupin vedených 
mediátory a diskutovali o potřebách, možnostech a perspektivách mediace ve veřejné 
správě.
Kulatý stůl přinesl nové poznatky jak úředníkům, tak i přítomným odborníkům, kteří je 
zapracují do připravované Metodiky - návodu, jak účinně využívat mediace při prevenci 
a řešení sporů.  "Mediaci považuji za důležitý nástroj účinné komunikace a její znalost by 
měla patřit mezi přirozenou výbavu našich úředníků. Podobné diskusní a vzdělávací akce 
jsou velice přínosné," řekl starosta Miloslav Soušek.

Marie Lněničková,
 oddělení kanceláře tajemníka 
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STEZKA BOTANICKOU ZAHRADOU, ZPEVNĚNÍ SVAHU

A REVITALIZACE ZELENĚ
Mezi investičními akcemi, které město v letošním roce zrealizuje, je vybudování 

stezky Botanickou zahradou pro pěší i cyklisty, zpevnění svahu a revitalizace zeleně. 
Stezka přiléhá z vnější strany k severní části hradeb, začíná pod Choceňskou branou při 
výjezdu z náměstí a ústí do Čelakovského ulice. Pro vlastní realizaci byl projekt rozdělen 
na dvě etapy, první by měla být dokončena v červenci a druhá na začátku října. Celkové 
rozpočtované náklady se pohybují kolem 12,5 milionů korun. Město předpokládá, že se 
podaří vysoutěžit částku ještě menší.
Z důvodu výstavby stezky bylo v projektu navrženo nejnutnější kácení stromů v její 
bezprostřední blízkosti. Po zahájení přípravných prací bylo zjištěno, že některé stromy, které 
rostou ve svahu pod plánovanou stezkou, jsou ve špatném zdravotním stavu, poškozené a 
nestabilní. Některé náklonem dokonce mohou ohrozit stabilitu svahu, porušení opěrné zdi 
koryta řeky Loučné, hrozí jejich vývrat do koryta řeky a vznik povodňové překážky. Dřeviny 
ve svahu nad Mlýnským náhonem byly ponechány samovolnému vývoji, poslední odborný 
zásah na dřevinách byl proveden v 70. letech minulého století. Od té doby odborná údržba 
zcela chyběla a řada stromů je v poměrně špatném stavu, stejně jako svah. Na základě 
zjištěných skutečností byl zadán zahradní architektce Janě Kulhánkové projekt, v rámci 
kterého provedla dendrologický průzkum - inventarizaci zeleně v daném území a navrhla 
vegetační úpravy, a to včetně navržení opatření, které povedou ke stabilizaci svahu. Návrh 
zpracovala na základě arboristických znalostí ve spolupráci s projektovou firmou, která 
provádí statické, stabilní a dynamické posudky. Technická část projektu řeší sanaci nátrží a 
zabránění další eroze svahu, specifikuje místa, kde došlo k utržení a eroznímu sesuvu části 
svahu (nátrže) a navrhuje tato místa zajistit geobuňkami. Místa, kde je svah příkrý, ale zatím 
stabilní, architektka navrhla zpevnit prkny, doplnit zeminu, aby se zmírnil sklon a vytvořily 
lepší podmínky pro navrženou výsadbu.
Sadovnická část projektu vyšla ze skutečností zjištěných při dendrologickém průzkumu. Při 
něm byl vyhodnocen zdravotní stav stromů, jejich vitalita, perspektiva a riziko možného 
ohrožení. Na základě zjištěných skutečností byly některé stromy z důvodu jejich špatného 
zdravotního stavu navržené ke kácení. Dále byly ke kácení navrženy dřeviny, které jsou 
dožívající, nestabilní a představují riziko vzniku povodňové překážky, a stromy, které 
mohou mít negativní vliv na stabilitu svahu. Proběhlo několik terénních šetření, při kterých 
bylo vybráno vedle dřevin ke kácení i 36 dřevin k ošetření speciální arboristickou firmou. 
Za dřeviny, které nebylo možno zejména z bezpečnostního hlediska zachovat, architekt-
ka navrhla náhradní výsadbu k doplnění 
stromového, keřového i bylinného patra. 
Vzhledem ke statice svahu byly vybírány 
takové rostliny, které dobře prokořeňují. Pro 
náhradní výsadbu byl zvolen tis červený, 
brčál barvínek, břečťan popínavý, meru-
zalka alpská a javory, které těmto nárokům 
vyhovují. Revitalizace zeleně bude probíhat 
souběžně s výstavbou stezky.

Foto: Aleš Felgr 
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PŘIJÍMACÍ ŘÍZENÍ DO MATEŘSKÝCH ŠKOL VE VYSOKÉM MÝTĚ

NA ŠKOLNÍ ROK 2014/2015
Ředitelky mateřských škol ve Vysokém Mýtě stanovily, po dohodě se zřizovatelem a v sou-
ladu s § 34 odst. 2 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším a 
jiném vzdělávání (školský zákon) v platném znění, termíny pro podávání žádostí o přijetí 

dětí k předškolnímu vzdělávání pro školní rok 2014/2015 takto:

MŠ Pod Smrkem, Vysoké Mýto

12. 5. a 13. 5.   11.00 - 16.00 hodin

MŠ Lidická, Vysoké Mýto

12. 5. a 13. 5.     8.00 - 10.00 hodin
14. 5.             8.00 - 15.30 hodin 

MŠ Slunečná, Vysoké Mýto

12. 5.                   8.00 - 15.00 hodin
13. 5. a 14. 5.    13.00 - 16.00 hodin

MŠ Kamarádi, Vysoké Mýto

12. 5.                   9.00 - 11.00 a 14.00 - 15.00 hodin
13. 5. a 14. 5.      9.00 - 11.00 hodin 

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ
Dne 1. 3. se uskutečnilo v obřadní síni Městského úřadu 
slavnostní přivítání nových vysokomýtských občánků.  
S kulturním programem vystoupily děti z MŠ Lidická.
Přivítané děti:
Lukáš Anděl, Damián Baláž, Ester Budinská, Tomáš 

Černý, Laura Drahošová, Tobiáš Ferko, David 

Herman, Michael Konečný, Filip Krema, Damián 

Kukla, Adam Novák, Agáta Paďourová, Michal 

Řehák, Barbora Simonová, Tereza Tillová, Jindřich 

Trtík, Stela Víchová.

Na fotografii Romany Bartošové je Tereza Tillová.
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PŘIPOJTE SE KE SLEVOVÉMU PROGRAMU ČESKOMORAVSKÉHO 

POMEZÍ
Českomoravské pomezí (svazek měst Litomyšl, Moravská Třebová, Polička, Svitavy a Vysoké 
Mýto) nabízí opět všem poskytovatelům služeb působícím na území stejnojmenné turis-
tické oblasti možnost zapojit se do slevového programu Bonus pas.
Projekt, jehož cílem je podpora cestovního ruchu v regionu, nabízí návštěvníkům možnost 
využít zvýhodněných cen, zapojeným subjektům pak předpoklad zvýšeného zájmu 
zákazníků o jejich služby. Pokud se chcete stát součástí projektu nebo máte jakýkoliv dotaz, 
pište na e-mailovou adresu bonus@ceskomoravskepomezi.cz.
Další informace a podmínky pro zapojení se do projektu najdete na portálu
www.ceskomoravskepomezi.cz.

KRÁLOVSKÁ VĚNNÁ MĚSTA BYLA VIDĚT! 
Královská věnná města se ve třech po sobě následujících dnech prezentovala na dvou 
velmi významných akcích a setkáních. Ve čtvrtek 13. 3. jsme se jako nový přidružený člen 
Asociace českých cestovních kanceláří a agentur představili účastníkům Setkání incomin-
gové sekce AČCKA, které se uskutečnilo v Žižkovské věži Tower Park Prague. Účastníky 
setkání přivítal viceprezident a předseda sekce Tomio Okamura. Mezi hosty byl i nový 
náměstek ministryně pro místní rozvoj Jiří Houdek. Další prezentace našeho svazku 
proběhla v pátek a v sobotu – 14. - 15. 3., kdy se v královehradeckém Aldisu uskutečnil další 
ročník veletrhu cestovního ruchu Infotour.
Devět stánků Královských věnných měst nemohli návštěvníci minout, nutno podotknout, 
že u stánků bylo velmi živo a zájem o naše města byl velký. Jednotlivá města se prezen-
tovala nejen propagačními materiály, ale i zajímavými osobnostmi a postavami, krajovými 
specialitami a dobrotami. U našich stánků zároveň probíhalo focení krásných slečen a dam, 
které se zúčastnily soutěže o volbu královny Královských věnných měst 2014. Hlas své 
favoritce můžete dát na webu www.vennamesta.cz. Vítězka, která získá nejvíce hlasů, bude 
odměněna víkendem v jednom z vybraných královských měst.
Vysoké Mýto v rámci svého stánku pořádalo 
soutěž o drobné dárky, které se během dvou 
dnů zúčastnilo na 80 soutěžících. Návštěvníci se 
tradičně nejvíce zajímali o přehled akcí konaných 
ve městě a cyklomateriály. Na našem stánku mohli 
také příchozí ochutnat produkty firmy Nopek 
Vysoké Mýto.

Michaela Kotrbová,
oddělení kanceláře tajemníka
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VYSOKOMÝTSKÁ KULTURNÍ, o. p. s., Litomyšlská 72, 566 01 Vysoké Mýto
vypisuje výběrové řízení na pozici
VEDOUCÍ MUZEA ČESKÉHO KAROSÁŘSTVÍ A MĚSTSKÉ GALERIE 

VYSOKÉ MÝTO

Požadované předpoklady:

- státní občanství ČR (popř. cizí státní příslušník s trvalým pobytem v ČR),
- plná svéprávnost,
- bezúhonnost,
- znalost jednacího jazyka,
- vysokoškolské vzdělání, výhodou vzdělání humanitního nebo přírodovědného zaměření,
- praxe v muzejnictví a vedoucí řídící funkci vítána (nutno doložit čestným prohlášením s 
  udáním doby, místa a druhu vykonávané činnosti),
- znalost dané problematiky,
- znalost práce na PC,
- schopnost jednat s lidmi a organizační schopnosti,
- znalost cizího jazyka vítána,
- řidičský průkaz skupiny B,
- předpokládaný termín nástupu 1. 7. 2014.
 
Přihlášky se podávají v písemné formě do 28. 4. do 17.00 hodin do kanceláře M-klubu 
na adrese Litomyšlská 72, 566 01 Vysoké Mýto nebo poštou na adresu VYSOKOMÝTSKÁ 
KULTURNÍ, o. p. s., Litomyšlská 72, 566 01 Vysoké Mýto. Přihlášku podejte v zalepené obálce 
s textem „Muzeum českého karosářství – výběrové řízení - NEOTVÍRAT.“
 
Přihláška musí obsahovat tyto náležitosti:

Jméno, příjmení a titul, datum a místo narození, státní příslušnost, místo trvalého pobytu 
zájemce, číslo občanského průkazu, datum a podpis zájemce.
 
K přihlášce se připojí tyto doklady:

- životopis, ve kterém se uvedou údaje o dosavadních zaměstnáních a odborných znalostech 
  a dovednostech, týkajících se správních činností a manažerských schopností,
- výpis z evidence Rejstříku trestů, ne starší než 3 měsíce nebo čestné prohlášení o 
  bezúhonnosti, které bude  následně doplněné výpisem z RT při osobním pohovoru,
- ověřená kopie dokladu o nejvyšším dosaženém vzdělání,
- studie – plán rozvoje v rozsahu do dvou stran A4.
 
 
VYSOKOMÝTSKÁ KULTURNÍ, o. p. s.  si vyhrazuje právo zrušit výběrové řízení bez udání 
důvodu.

Ve Vysokém Mýtě dne 31. 3. 2014
 Dagmar Sabolčiková,

ředitelka společnosti VYSOKOMÝTSKÁ KULTURNÍ, o. p. s.
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VÝBĚROVÉ ŘÍZENÍ NA PODNÁJEM A PROVOZOVÁNÍ RESTAURACE 

LYRA, VYSOKÉ MÝTO, LITOMYŠLSKÁ 71

Vyhlašovatel: 

VYSOKOMÝTSKÁ KULTURNÍ, o. p. s., IČ: 28852150 se sídlem Litomyšlská 72, 566 01 Vysoké 
Mýto
Předmět vyhlášení: 

* podnájem a provozování nebytového prostoru restaurace vč. vybavení (dle inventurního 
seznamu) v nájmu VYSOKOMÝTSKÉ KULTURNÍ, o. p. s, který tvoří restaurace,  WC pro hosty, 
sklep.  
Požadavky vyhlašovatele: 

* způsob (účel) využití – provozování restaurace, 
* provoz nekuřácké restaurace (z větší části) Po-Pá od min. 11.00 do 22.00 hodin, při 
   společenských akcích (např. plesy) minimálně  do 24.00 hodin. Garance  podávání obědů 
   pondělí – pátek (dostupnost obvyklého sortimentu).
* případné opravy provozního vybavení hradí podnájemce. Tyto opravy nebudou pronají
   matelem kompenzovány,
* striktní dodržování právních předpisů na ochranu zdraví (protikuřácké zákony, zákon o 
    značení lihu apod.). Porušování těchto předpisů bude bráno jako hrubé porušení smlouvy. 
Kvalifikační předpoklady: 

* prokázání kvalifikačních předpokladů, 
* uchazeč doloží úředně ověřenou kopii živnostenského listu, případně výpis z Obchodního 
   rejstříku, 
* uchazeč doloží originál nebo ověřenou kopii výpisu z Rejstříku trestů ne starší 30 dnů. 
Obsah nabídky: 

* stručný podnikatelský záměr (např. způsob provozní součinnosti s VYSOKOMÝTSKOU 
    KULTURNÍ, o. p. s., rozsah sortimentu restaurace a případné kulturně společenské aktivity 
   spojené s provozováním restaurace včetně navrhované výše nájemného.
Informace pro účastníka (zájemce): 

* podnájemní smlouva bude uzavřena na dobu neurčitou s tříměsíční výpovědní lhůtou– 
   předpokládané otevření restaurace od 1. 6. 2014, 
* prohlídku prostor je možné zajistit po předchozí dohodě s Lukášem Urbánkem (tel.
   731 269 447),
* podepsané nabídky zasílejte  písemně nebo doručte osobně v otevírací době pro 
    veřejnost (viz. www.mklub.cz) na adresu: VYSOKOMÝTSKÁ KULTURNÍ, o. p. s.,  Litomyšlská 
  72, 566 01 Vysoké Mýto  v zalepené obálce, nejpozději do 28. 4. 2014 do 17 hodin 
   (rozhoduje datum doručení), 
* zalepenou obálku s nabídkou označte výrazně v levém horním rohu nadpisem “Nabídka: 
   Výběrové řízení na podnájem a provozování Restaurace Lyra“. Veškeré náklady spojené se 
   zpracováním nabídky nese zájemce. 
Vyhlašovatel si vyhrazuje právo kdykoliv výběrové řízení zrušit, případně nevybrat žádného 
zájemce. 
Ve Vysokém Mýtě dne 31. 3. 2014

Ing. Dagmar Sabolčiková
ředitelka VYSOKOMÝTSKÁ KULTURNÍ, o. p. s.
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Příspěvky členů rady města Vysokého Mýta

CO SE TO DĚJE V MEJTĚ???
Asi o tom ještě nevíte, ale chystají se tady velké změny v silniční a železniční dopravě. Na 
jednání rady města o tom byla zmínka, ale zastupitelstvo, pokud vím, nebylo informováno 
vůbec. A veřejnost? Asi zbytečná otázka.
Nikdo nezpochybňuje, že pětatřicítka je pro naše město velká zátěž. A bude. Do kdy? 
Dokud se tranzitní doprava nevyvede mimo hranice města.
V úterý 11. 3. t. r. jsem se jako radní zúčastnila společného jednání vysokomýtské dopravní 
a podnikatelské komise (poradních orgánů rady města).
Po představení plánované okružní křižovatky na R35 v Zámrsku se pozornost obrátila k 
Vysokému Mýtu. Po krátké diskusi o parkování v Mýtě projektant Jan Bursa a poslanec 
Augustin Karel Andrle Sylor představili svou vizi řešení dopravy ve městě, především na 
I/35. Postupujme směrem od Litomyšle: u Tesca bude spirálová křižovatka, tak trochu 
podobná plánované spirálové křižovatce tamtéž, kterou chtěla stavět firma Kalahari. 
Hlavním důvodem je údajně připojení ještě neexistující průmyslové zóny k silnici I/35. V 
místě křižovatky u mýtnice, blízko ZUŠ bude tunel pod I/35, v něm podjezd i podchod. 
Povede z ulice Jeronýmova do ulice Gen. Svatoně. U bazénu na místě nynějšího přechodu 
se semaforem by byl nejlepší nadchod, prý už tam měl dávno být. Nad podchodem u 
nemocnice by měla být dvojitá okružní křižovatka ve tvaru brýlí.
Po prezentaci vize obou pánů mne překvapila snaha o potlačení diskuse na dané téma ze 
strany projektanta, ale především tajemníka MěÚ Pavla Nádvorníka. To je pro mne v roce 
2014 nepřijatelné. Přemýšlím, proč byly komise svolány.
Na železnici nás také čeká řada novinek. Aby se zvýšila rychlost projíždějících vlaků v Mýtě z 
10 km/hod. na 30 km/hod., je prý nutné zvýšit zabezpečení přejezdů a přechodů železniční 
trati. Ke stávajícím dvojím závorám v ulicích Gen. Svatoně a Vraclavská přibude dalších 
šestero závor a to v ulicích Štefánikova, tam bude nový přechod, Prokopa Velikého, Gen. 
Závady, Rokycanova, Rašínova a Riegerova. (Uvažuje se také o „narovnání trati“, šušká se, 
že už je projekt hotový.)
Souhlasím s panem Bursou, který zdůraznil, že je nutný celkový průzkum dopravy a par-
kování v celém Vysokém Mýtě, protože jednotlivé změny ovlivní logicky dopravu v celém 
městě. Průzkum a model dopravy by měly být zadány profesionální firmě, i když se dají 
předpokládat vyšší pořizovací náklady. Ty se však ve výsledku vyplatí. Teprve na základě 
vyhodnocení tvrdých dat o dopravě automobilové, cyklistické i pěší se lze kvalifikovaně 
rozhodovat o nejlepším řešení.
Protože se jedná o veřejný prostor, tedy životní prostředí nás všech, předpokládám, že jednot-
livé kroky změn budou dostatečně a včas zveřejňovány, bude iniciována diskuse odborníků 
i laické veřejnosti. Že bude dán hlas i městskému architektovi, který je zatím zcela opomíjen. 
Jinak hrozí nebezpečí nevratného poškození našeho města. A kde je psáno, že obrovské 
investice do pětatřicítky v Mýtě jen neoddálí vybudování „obchvatu“ - silnice R35.
Budeme jen nečinně přihlížet?
 
12. 3. 2014          

Jiřina Šafrová,
 členka RM
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Vysokomýtské kino (www.vysoke-myto.cz/kino)

Pátek 4. 4. v 19.00

MILÁČEK (Drama / Romantický)

Paříž druhé poloviny 19. století. Francií 
zmítají politické i hospodářské machi-
nace. Spekulující bankéři a makléři mohou 
lehce nabýt velkého jmění. Do tohoto 
prostředí se z vojenské služby v severní 

Africe vrací pohledný mladík Georges 
Duroy. Na něho zde ale čeká jen chudá 
existence na pařížském předměstí. Tento 
osud jej nikterak neuspokojuje, proto s 
pomocí přátel a známých a s využitím 
vlastní obratnosti i bezohlednosti hledá 
cestu vzhůru po společenském žebříčku...
Režie: Declan Donnellan a Nick Ormerod. 
Hrají: Robert Pattinson, Uma Thurman, 
Holliday Grainger, Kristin Scott Thomas, 
Christina Ricci, Natalia Tena, Colm Meaney, 
Philip Glenister aj.
98 min. České titulky. Od 15 let. 

Vstupné 30 Kč. 

Pátek 11. 4. v 19.00

30 MINUT PO PŮLNOCI 
(Akční / Drama / Historický)

Dva roky po událostech 11. září se agent-
ka CIA Maya přesune z bezpečí washin-
gtonských kanceláří do epicentra honu 
na Usámu, na americkou ambasádu v 
Pákistánu. Byť relativní zelenáč, brzy 
pochopí pravidla hry, do kterých patří i 
mučení lidí, kteří by mohli poskytnout 
vodítko k dopadení nejhledanějšího teror-
isty. Navzdory permanentnímu nebezpečí 
a řadě situací, kdy jen tak tak unikne 
smrti, krok za krokem rozplétá složitou 
síť vztahů v teroristických buňkách, až 
narazí na jméno, které by ji mohlo přivést 
až k samotné ikoně teroristů... Režie: 
Kathryn Bigelow. Hrají: Jessica Chastain, 
Reda Kateb, Mark Strong, Joel Edgerton, 
Chris Pratt, Scott Adkins, Édgar Ramírez, 
Jason Clarke, Jennifer Ehle, Kyle Chandler, 
Harold Perrineau, Daniel Lapaine aj.
157 min. České titulky. Od 15 let. 

Vstupné 30 Kč.
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Neděle 13. 4. v 10.00

PRINC EGYPTSKÝ
(Animovaný / Rodinný)

Biblický příběh o Mojžíšovi, který se stal 
egyptským princem a byl nevlastním bra-
trem budoucího faraóna Ramesse. Když 
však poznal svůj židovský původ, v pravý 
čas opustil palác, aby naplnil Boží vůli a 
vyvedl svůj lid z egyptského otroctví do 
zaslíbené země. Režie: Brenda Chapman, 
Steve Hickner a Simon Wells. Mluví: Val 
Kilmer, Ralph Fiennes, Michelle Pfeiffer, 
Sandra Bullock, Jeff Goldblum, Danny 
Glover, Patrick Stewart, Helen Mirren, 
Steve Martin, Martin Short aj.
88 min. V českém znění. Přístupný. 

Vstupné 30 Kč.

 

Pátek 18. 4. v 19.00

KONEČNÁ (Akční / Krimi)

Šerif Ray Owens původně pracoval u los-
angeleské policie, ale po jedné zpackané 
akci skončil jako šerif ospalého městečka 
u mexických hranic, Sommerton Junction. 
Šéfovat bandě neschopných policistů v 
poklidné zašívárně, kde je nejvážnějším 
zločinem šťourání se v nose, není žádné 
umění. Dny plné nudy utne až telefonát 
agenta FBI Johna Bannistera. Při převozu 
z Las Vegas do mexické věznice totiž 
uprchnul nebezpečný boss mexické mafie 
Gabriel Cortez... Režie: Ji-un Kim. Hrají: 
Arnold Schwarzenegger, Forest Whitaker, 

Rodrigo Santoro, Peter Stormare, Jaimie 
Alexander, Eduardo Noriega, Zach Gilford, 
Luis Guzmán, Johnny Knoxville, Harry 
Dean Stanton aj.
107 min. České titulky.  Od 15 let. 

Vstupné 30 Kč.

 
Středa 23. 4. v 19.00

ROZKOŠ (Drama)

Posedlost láskou, posedlost uměním, po-
sedlost originalitou, posedlost napodo-
bováním, posedlost úspěchem, posedlost 
penězi a... posedlost sám sebou. Každá 
posedlost nás dříve či později dovede k 
zániku, pokud nad ní ztratíme nadhled, 
pokud se jí necháme uvláčet... Režie: Jitka 
Rudolfová. Hrají: Jana Plodková, Martin 
Myšička, Jaroslav Plesl, Jan Budař, Daniel 
Krejčík, Martin Pechlát, Václav Neužil 
ml., Karel Zima, Jana Andresíková, Lenka 
Krobotová, Karel Hynek aj.
111 min. V českém znění. Od 12 let. 

Vstupné 30 Kč.

27. 4. a 28. 4. v 19.30, Šemberovo divadlo
NÁJEMNÍCI PANA SWANA

S PODTITULKEM „HABAĎŮRA“
Divadelní spolek Šembera o. s. Vysoké 
Mýto pro vás připravil vynikající komedii 
od žijících anglických dramatiků Raye a 
Michaela Cooney (otce a syna). V rodné 
Anglii jsou nazýváni „mistry frašky“. V sou-
časné době tato hra rozesmává diváky 
na všech profesionálních scénách světa. 
Věříme, že i naši ochotničtí aktéři této 
vynikající komedie vás pobaví a zpříjemní 
vám s námi strávený večer.
Předprodej vstupenek v IC MěÚ od 14. 4. 
Vstupné jednotné: 80 Kč.

Divadelní spolek Šembera
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MALÉ VÝROČÍ
V dubnu 1999 jsme zahájili naši činnost 
symbolicky pohádkou Kašpárek jde do 
světa. Hrajeme již 15 let pro děti z Vysokého 
Mýta a okolí, každou poslední neděli v 
měsíci pro veřejnost a mimo to také hra-
jeme pro MŠ a ZŠ. Účastníme se celoná-
rodních přehlídek v Olomouci, Přerově, 
Rakovníku. Jezdíme zahrát do Chrudimi. 
Celkem jsme nastudovali 50 premiér. Náš 
soubor má 28 členů, kterým bych chtěla 
touto cestou poděkovat za jejich nadšení, 

šikovnost a ochotu věnovat svůj volný čas 
divadlu. Jejich jména si můžete přečíst 
na plakátech. Za všechny mi dovolte dvě 
jména:
Jan Havel - spoluzakladatel divadla a dlou-
holetý principál.
Viktor Čáp - náš výtvarník, kterého nám 
všechny soubory závidí.
Ráda bych také poděkovala za dobrou spo-
lupráci s vedením Vysokomýtské kulturní,
Městu Vysoké Mýto za dotace a našemu 
stálému sponzoru Iveco Vysoké Mýto.
Pokud by někdo měl zájem o naši činnost, 
rádi bychom rozšířili naše řady a přivítali
nové členy souboru.
Naši věrní diváci, děkujeme vám za vaši 
přízeň a budeme se těšit na shledání v 
Loutkovém divadle Srdíčko.

                                                                        
Marie Švadlenová,

 principálka
 

Neděle 27. 4. ve 14.00 a v 16.00

Loutkové divadlo Srdíčko

uvádí roztomilou pohádku
MÍČEK  FLÍČEK
Napsal: Jan Malík.
Režie: Jan Havel.
Scéna: Viktor Čáp.
Výprava: Karel Jiskra.
Technika: Milan Dostál a Jaroslav Kaplan.
Hrají: herci a loutky LD Srdíčko.
Předprodej hodinu před představením.
Vstupné: 30 Kč.

Loutkové divadlo Srdíčko

3. DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ

V PŘEDPLATNÉM
Středa 9. 4. v 19.30

Divadlo MALÉhRY
Daniela Zbytovská:

BIOSTORY 
Komedie "Biostory" je o hledání … kdo 
hledá, najde!
Dřív člověk hledal uznání ve vnějším 
světě, dnes hledá sám sebe! A obojí může 
být dobrý byznys...
Děj hry je zasazen do prostředí fiktivní-
ho "Bio-kurzu", kde se setkávají tři ženy. 
Výživová poradkyně na mateřské dovo-
lené, zubní hygienistka a psychiatrič-
ka. Pomocí praktik duchovního mistra 
Dušana Hunky se snaží nalézt samy sebe 
a být BIO... BIO totiž nemusí označovat 
jen produkty ekologického zemědělství, 
může znamenat i něco jiného. Například 
...Být In Okamžitě, anebo B.I.O. - Bohužel 
I Okraden!
Režie: MALÉhRY. Hrají: Daniela Zbytovská, 
Barbora Seidlová, Nikola Zbytovská.
Doprodej volných vstupenek od 24. 3. v IC 
MěÚ.

Šemberovo divadlo
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Koncert 

Pátek 11. 4. ve 20.00 

KATAPULT 

- "50 LET HRAJU ROCK!"
Katapult se vrací už počtvrté do M-klubu 
a přijíždí s novým programem "50 let hraju 
rock!".
Pozor: Na naše přání Katapult exkluzivně 
zařadí do playlistu píseň "Miluju severní 
nebe".
19.00 - 20.00 - otevření sálu, autogramiá-
da, focení, poklábosení s Oldou a jeho 
kumpány, 21.00 - začátek koncertu.
Vstupné v předprodeji 250/280 Kč na místě. 
Předprodej ONLINE na:  eshop.mklub.cz 
nebo v IC v Chocni, ve Vysokém Mýtě a v 
Litomyšli.

Divadelní improvizace 

Sobota 12. 4. ve 20.00

Pa.Le.Ťác.I. vs. DŽEM  
Divadelní improvizační zápas - hokej na 
divadle, divadlo v hokeji!
Přijměte pozvání na improvizační 
utkání týmu Pa.Le.Ťác.I. a jejich hostů 
z Brna. Týmy se utkávají v divadelních 
improvizacích na vaše dvouslovná témata 
v jednotlivých kategoriích, jejichž výběr 
určuje neústupný rozhodčí. Ten také 
hlídá improvizační fauly, plynulost děje 
improvizací a další podstatná pravidla. 
Vy rozhodujete, kdo lépe improvizoval 
a kterému týmu dáte bod!  Protihráčem 

KLUBOVÁ SCÉNA

Workshop 

Čtvrtek 3. 4. v 18.00

BUBENICKÝ WORKSHOP 

MARTINA VAJGLA (OLYMPIC)

- AQUARIAN TOUR 2014
Program semináře: Ladění a práce se 
zvukem soupravy.
"Pokusím se, aby to byl, jak vždycky říkám, 
workshop v pravém slova smyslu, tedy 
akce, na které se o tématu především 
něco dozvíte... Já se pokusím, aby se tak 
opravdu stalo, a budu se těšit na vaši 
návštěvu," říká Martin. Jak dostat z bicích 
ten nejlepší zvuk - to je věčné téma. Během 
semináře, nebo chcete-li workshopu, si 
ukážeme jakými způsoby lze ovlivnit zvuk 
soupravy, jaké jsou nejčastější způsoby 
ladění a probereme i konstrukční stránky 
bubnů, materiály, průměry a jak se to vše 
promítne do zvuku.
Vstup zdarma.

Koncert 

Pátek 4. 4. ve 20.00 

NIL, CATE - "ACOUSTIC SESSION"
Jedinečný koncert dvou skvělých skupin 
tentokrát v akustickém podání!
Vstupné do 20.00 za 100 Kč od 20.01 za 
120 Kč.

M-klub

Vysokomýtský zpravodaj - 4/2014 33



bude brněnská skupina Džem - Divadelně 
Žízniví ExperiMentátoři. Sladcí cukrouši, 
kteří se pohybují na improvizační scéně 
přibližně 2 roky a za tu dobu si vydobyli 
pověst příjemných spoluhráčů a experi-
mentálních šílenců. Co předvedou ve 
Vysokém Mýtě? Přijďte se podívat!
Vstupné: 80 Kč.

Divadlo

Divadelni skupina „Dva a 1/2 kg polohrubé 
mouky“, KRPŠ a ZUŠ Vysoké Mýto uvede 
hru bratří Čapků
Pondělí 14. 4., dopoledne pro 
Gymnázium, v 19.00 pro veřejnost, 
klubová scéna M-klubu
ZE ŽIVOTA HMYZU
Režie a úprava textu: I. Truhlářová a 
skupina.
Hudební dramaturgie: L. Doležal.
Výtvarné pojetí: skupina.
Vstupné: 50 Kč (děti a studenti), 80 Kč 
(dospělí).

Koncert 

Pátek 18. 4. v 18.00

IX. SETKÁNÍ BIG BANDŮ
BIG BAND ZUŠ VYSOKÉ MÝTO

FACTORIAL! ORCHESTRA (Holice)

Zveme vás na tradiční setkání bigbandů. 
Tentokrát si domácí Big Band ZUŠ Vysoké 
Mýto pozval funk/jazzovou formaci 
Factorial! Orchestra z Holic.
Vstupné: v předprodeji 90 Kč, na místě 100 Kč.

Koncert 

Sobota 19. 4. ve 20.00

E!E, ROZ2KA NA 3,5 JACKA, 

EXISTENCE NOVÉ DOBY
Punkový večírek v M-klubu!
Vstupné v předprodeji 120/150 Kč na místě. 
Předprodej ONLINE na: eshop.mklub.cz 
nebo v IC v Chocni, ve Vysokém Mýtě a v 
Litomyšli.

Koncert 

Pátek 25. 4. ve 20.00 

HENTAI CORPORATION
Hentai Corporation představuje českou 
trash/rock´n´rollovou. Nenechte si ujít 
tento večírek.
Vstupné v předprodeji 100/150 na místě. 
Předprodej ONLINE na: eshop.mklub.cz 
nebo v IC v Chocni, ve Vysokém Mýtě a v 
Litomyšli.
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Disco 

Sobota 26. 4. v 19.00

ČERVENÍ KRÁLÍČCI

- DISCO 90. LÉTA
Dobový oblek s sebou.
Více na www.cervenikralicci.cz.
Vstupné: 80 Kč (pouze na místě).

Koncert 

Sobota 10. 5. ve 20.00 

JIŘÍ STIVÍN & JAZZ QUARTET
Koncert v rámci Dvořákova festivalu.
Vstupné v předprodeji 150/200 Kč na místě. 
Předprodej ONLINE na: eshop.mklub.cz 
nebo v IC v Chocni, ve Vysokém Mýtě a v 
Litomyšli.

Divadlo pro děti

Neděle 6. 4. v 15.00

Divadlo Kasperle
JAK KAŠPÁREK S KALUPINKOU 

SLAVILI VELIKONOCE
Zima je pryč a Kašpárek s Kalupinkou se 
pouští do příprav na velikonoční svátky. 
Kalupinka vygruntuje, připraví malovaná 
vajíčka a pentličky pro koledníčky a 
Kašpárek plete pomlázku. Je už ale 
kapánek nabručený z toho dlouhého 

půstu. Na škaredou středu se ale nikdo 
na nikoho nesmí mračit, a tak si naši hrdi-
nové vypráví velikonoční příběhy.
Vstupné: 40 Kč.
 

TANEČNÍ ODPOLEDNE PRO 

STŘEDNÍ A STARŠÍ GENERACI
V neděli 6. 4. ve 13.30 se uskuteční 
další taneční posezení. K tanci i poslechu 
zahraje tradičně Rytmická skupina Vysoké 
Mýto. Následující termín je 11. 5.
Vstupné: 60 Kč.

ZÁPIS DO TANEČNÍHO KURZU 

PRO MLÁDEŽ POKRAČUJE
Během dubna stále probíhá zápis dívek 
i chlapců do kurzu tance a společenské 
výchovy pro mládež.
Bližší informace na telefonu 465 420 420, 
603 194 029, e-mail: leona.kabrielova@
mklub.cz.
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Půjčovní doba

Oddělení pro dospělé čtenáře

Pondělí 9.00 -12.00  13.00 -18.00 
Úterý 8.00 - 15.30 
Středa 9.00 -12.00  13.00 -18.00  
Čtvrtek --------------- -----------------
Pátek 9.00 -12.00  13.00 -17.00

Oddělení pro dětské čtenáře

Pondělí --------------- 12.00 -17.00
Úterý --------------- 13.00 -17.00
Středa 8.00 -12.00
Čtvrtek ---------------
Pátek --------------- 13.00 -17.00

UNIVERZITA VOLNÉHO ČASU

PRAVDIVÉ ZPRÁVY O ZEMÍCH
 
8. 4. 

MOLDAVSKO
Martina Kratochvílová.

Nejchudší země Evropy, která disponuje 
nádhernou přírodou s hlubokými lesy a 
prastarými památkami, množstvím pravo-
slavných klášterů a lahodným vínem.      
 
22. 4.

TIBET
Zuzana Ondomišiová.

Země velehor, věčného ledu a sněhu, 
pustých náhorních plání a tajemných 
klášterů. Putování Tibetem s přední 
českou tibetoložkou a předsedkyní 
sdružení Potala.
 
Přednášky se konají vždy v úterý od 15.00 do 
17.00 v prostorách Klubové scény M-klubu 
Vysoké Mýto.
Cena přednášky 50 Kč.
 

Městská knihovna Výstava ve vestibulu

MOSTAR VČERA, DNES A ZÍTRA
Fotografie zavedou do minulosti 
a současnosti tohoto státu bývalé 
Jugoslávie. Bude příležitost nahlédnout 
do krvavé historie, ale i dramatické 
současnosti. Umožníme shlédnout 
přírodní krásy především v oblasti 
Hercegoviny, ale také Sarajeva, kde se 
před třiceti lety konaly zimní olympijské 
hry. Na překrásná údolí řek, osmanskou 
architekturu a bosensky multikulturní 
život autor výstavy Miloš Čapek také 
nezapomněl.
Výstava potrvá do 30. 4.
 
Výstava v oddělení pro dospělé a dětské 

čtenáře

ZDENĚK BURIAN

- MALÍŘ ZTRACENÉHO ČASU
Zveme na výstavu kopií děl Zdeňka 
Buriana s nahlédnutím do širých plání a 
savan, do hlubokých pralesů a džunglí, 
na cesty po rozsáhlých vodách a 
nebezpečných řekách, na výstupy do hor 
a pohoří či na vstupy do romantických 
i pošetilých událostí lidských životů, ale 
také zprostředkování dějinných událostí 
národa našeho a světa. Pojďte a přijďte 
se potěšit, povzbudit a zavzpomínat na 
dobu romantiky, dobrodružství, na cesty 
lásky, obdivu i zrady. Nádherné ilus-
trace našeho života i života kolem nás si 
přiblížíme právě touto putovní výstavou.
Výstava proběhne ve spolupráci s Josefem 
Ptáčkem a Památníkem národního písem-
nictví a potrvá do 29. 5.
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NOVINKY 
Naučná literatura:

Miroslav Graclík: Žena za pultem
James Allen: Michael Schumacher
Stanislava Pecková: Aristokratky
Otto Peschka: Jak to bylo doopravdy mezi 
Čechy a Němci
Bob Harper: Pravidla hubnutí
Lenka Eckertová: Bezpečnost dětí na inter-
netu
David Laňka: Váš Petr Hapka
Sigrid Soeffker: Vaříme a pečeme zdravě 
pro děti bez lepku
Radka Červinková: Martina Sáblíková
 
Beletrie:

František Niedl: Návrat mistra
Halina Pawlowská: Pravda o mém muži
Vaddey Ratner: Stín banyánu
Lisa Jackson: Noc předtím
Sylwia Chutnik: Potvory
Robert Galbraith: Volání kukačky
Therese Anne Fowler: Z jako Zelda
Hans Koppel: Už se nikdy nevrátí
Karolina Limrová: Kukačka
Karin Fossum: Kdo miluje jinak
 
Literatura pro děti a mládež:

Libuše Niklová: Foukací povídky
Lenka Eckertová: Hustej internet
Thomas Brezina: Záhadný duch
Jindřiška Ptáčková: Lesní skřítek a čtyři 
kamarádi
Claudine Desmarteau: Gustíkovy patálie
Michal Kraus: Roční období

 
Právě vyšlo

Jan Šula:

Z PALETY ČESKÝCH 

VÝTVARNÝCH UMĚLCŮ
Na začátku března vyšla v nakladatelství 
a vydavatelství Oftis již sedmá kniha Jana 
Šuly, učitele ZŠ Jiráskova. Kniha Z palety 
českých výtvarných umělců volně nava-

zuje na předchozí tituly Letem českým 
muzikantským světem a Střípky ze života 
světových muzikantů. V jednotlivých pro-
filech představuje téměř padesát českých 
výtvarných umělců – malířů, grafiků, 
sochařů, ilustrátorů a architektů. Na 
ploše téměř tří set stran se tak postupně 
seznámíte s českými výtvarnými umělci 
žijícími a tvořícími od 14. až po 20. století 
(od Petra Parléře po Jiřího Trnku).
Cílem publikace je snaha přiblížit tyto 
tvůrce široké laické veřejnosti tak, aby se 
nejdůležitější a nejzákladnější poznatky 
o jejich životě, díle i době, ve které tvořili, 
dostaly co nejvíce do jejího obecného 
povědomí. Mnohým z tvůrců v tomto 
směru ještě dost dlužíme.  Jednotlivé 
osobnosti jsou představeny populární, 
úsměvnou, čtivou a hravou formou. K 
této skutečnosti přispívají bezesporu 
i originální, velice zdařilé ilustrace ve 
formě karikatur a kreslených vtipů, jejichž 
autorem je opět známý zlínský kreslíř a 
ilustrátor Radek Steska.
Knihu Z palety českých výtvarných umělců 
můžete zakoupit v prodejně Levné knihy 
v Tůmově ulici nebo si ji prostřednictvím 
internetu přímo objednat v internetovém 
knihkupectví nakladatelství a vydavatel-
ství Oftis.

Městská knihovna Vysoké Mýto,
Litomyšlská 70
tel. 465 420 769, 
knihovna@vysoke-myto.cz, 
www.knihovna.myto.cz
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Výstava

27. 4. - 31. 5., GALERIE VE ZVONICI 

SETKÁVÁNÍ  
(Jaromír Krosch, Tereza Drahoňovská, Jana Stiborik a Gabriela Fajfrová)
Vernisáž výstavy proběhne za přítomnosti autorů v neděli 27. dubna od 10.00.

Hudební doprovod: Jana Hošková, Iva Vrátilová a Monika Zerzánová.

Otevírací doba po dobu výstavy - denně mimo pondělí 10.00 - 12.00 a 13.00 - 17.00.

Městská galerie

Městská galerie Vysoké Mýto, 
nám. Přemysla Otakara II.,

566 01 Vysoké Mýto, 
tel. 465 466 154,

galerie@vysoke-myto.cz

Navštivte nás na www.mg.vmyto.cz

Ukázka z tvorby Jaromíra Krosche. Ukázka z tvorby Gabriely Fajfrové.

Ukázka z tvorby Jany Stiborik.

 Z tvorby Terezy Drahoňovské.
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Výstavy a akce

2. 3. - 11. 5. 

PIVOVARNICTVÍ V PARDUBICKÉM KRAJI 
Nenechte si ujít příležitost navštívit putovní výstavu Regionálního muzea v Chrudimi, dopl-
něnou Regionálním muzeem ve Vysokém Mýtě, která vám odkryje tajemství vaření piva.
Přesvědčte se, že pod pojmem pivo se neskrývá pouhá představa konzumace alkoholic-
kého nápoje. Tento rtům milý výraz pojímá i bohatou historii, různorodé výrobní postupy, 
specifický slovník a v neposlední řadě velkou chuťovou a barevnou pestrost. Vaření piva 
má navíc v Pardubickém kraji bohatou tradici, kterou výstava sleduje v jejím nepřetržitém 
vývoji od roku 1913 až po současnost. 
Přijďte ochutnat pivovarnický slad i extrémně hořký granulovaný chmel a nechte na sebe 
dýchnout atmosféru hostince z období 1. republiky nebo bednářské dílny. Na výstavě 
najdete i autentické předměty z provozu v pivovaru, které jsou potřebné k výrobě, uchová-
vání a distribuci piva. Velmi zajímavou podívanou slibuje bohatý fotografický fond výstavy 
nebo propagační filmy z pivovarů v Hlinsku, Pardubicích i ze vzdálenějších Velkých Popovic, 
demonstrující výrobu piva v roce 1934.
Musíme upozornit i na výjimečné noviny Pivovarský kurýr, speciálně vydané k této příleži-
tosti, které si můžete na výstavě přečíst v prostředí nainstalovaného hostince, či zakoupit 
v pokladně muzea a seznámit se tak s mnoha zajímavostmi ze světa pivovarnictví. Noviny 
vycházejí v několika regionálních mutacích a jsou doplněné úvahami o pivu i nejoblíbeněj-
šími pivními recepty.
Samozřejmě stále pokračuje také doprovodný program výstavy. Těšit se můžete na posled-
ní pivní čtvrtek, spojený s přednáškou a ochutnávkou piva, a na vycházku po historických 
hostincích ve Vysokém Mýtě.
 

Regionální muzeum

Výstava Pivovarnictví v Pardubickém kraji.

Vysokomýtský zpravodaj - 4/2014 39



Pivní čtvrtky

10. 4. v 18.00

Tento čtvrtek je v muzeu připravena ochutnávka piva z Měšťanského pivovaru v Poličce 
doprovázená heligonkou a opět nebude chybět přednáška. Tentokrát své bohaté zkušenosti 
a humorné zážitky přednese pivovarský historik a autor řady knih o pivovarech Pavel Jákl.
 
24. 4. v 18.00

S MUZEJNÍKY NA PIVO
Projděte se s fundovanými průvodci po historii hospod a hostinců ve Vysokém Mýtě, které 
mělo díky vojenské posádce těchto zařízení více než jiná okolní města. S muzejníky se 
sejdete v šest večer před Šemberovým divadlem, navštívíte zaniklá místa hospod a restau-
rací, která jsou dosud ve vzpomínkách pamětníků, i místa dávno zapomenutá, a na závěr si 
odpočinete v restauraci Tejnora, jejíž historie sahá minimálně do 19. století. 
 
 
CYKLUS PŘEDNÁŠEK NEDOCENĚNÉ OSOBNOSTI REGIONU
Tradiční jarní přednáškový cyklus připomene zajímavé osobnosti vysokomýtského regionu, 
které zůstávají přes svůj historický význam stále v pozadí a nejsou širokou veřejností příliš 
reflektované. 
Cyklus uvedl historik Martin Šámal skvělou přednáškou o zakladateli muzea Karlouši 
Richterovi, po něm následovalo vyprávění Radima Urbánka o fotografovi Vysokomýtska 
Vratislavu Votrubcovi a cyklus jarních přednášek uzavře humorista a kujebák Antonín 
Schauer v přednášce Hany Lamatové.
 
Přednášky

Úterý 15. 4. v 18.00 

Hana Lamatová:

ANTONÍN SCHAUER (1817? – 1871)
Antonín Schauer (také Šauer) byl velkým humoristou a velmi invenčním člověkem. Založil 
ve Vysokém Mýtě jeden z prvních fotografických ateliérů a s velkou vášní se věnoval také 
malbě a kresbě, ve které se zdokonaloval samostudiem. Svoje dovednosti propůjčoval 
především k výrobě reklamních plakátů na 
bály a zabijačkové hody, pořádané v jeho 
oblíbené restauraci U Lípy. Pro regionální 
i širší dějiny zůstával Antonín Schauer 
nezajímavý, dokud nebyl zrestaurován 
jeho největší umělecký počin, paradoxně 
realizovaný v nevídaně malém měřítku 
– pohyblivý papírový betlém. Tento výji-
mečný a unikátní artefakt lidového umění 
jej okamžitě vyzdvihl mezi významné bet-
lémářské osobnosti v České republice. 

Pohyblivý betlém Antonína Schauera z roku 1854, 
detail jesliček.
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VÍKENDOVÝ WORKSHOP „UŽ VÍM PROČ, DĚDO!“ 
Sobota 5. 4. v 10.00 

NA TÉMA HISTORICKÉ TECHNIKY PRANÍ, VAŘENÍ MÝDLA A VÝROBA 

„PRACÍHO LOUHU“ I JEHO VYUŽITÍ V MINULOSTI
Pokud byste se chtěli seznámit s pracovními postupy, které byly ještě před několika desítka-
mi let zcela běžnou součástí každodenního života, ale dnes jsou téměř zapomenuty, zveme 
vás na program „Už vím proč, dědo!“. 
Navazující cyklus víkendových dílen začne již první dubnový víkend, kdy si návštěvníci 
budou moci vyrobit mýdlo a tzv. „prací louh“ z dřevěného popela, se kterým se rovněž 
naučí prát. Během krátké přednášky s projekcí se také dozvědí, jakým způsobem se bělilo 
plátno. Zveme na odpolední výlet do muzea rodiny s dětmi a zejména prarodiče se svými 
vnoučaty, neboť právě děda s babičkou mohou svojí vzpomínkou nejlépe přiblížit životní 
zkušenost předchozích generací. 

Předmět měsíce

FOTOGRAFIE TRANSFEROVANÉHO ROUBENÉHO KOSTELÍKU

V DOBŘÍKOVĚ
Během 20. a 30. let 20. století byla do Čech a na Moravu přemístěna šestice kostelů z 
Podkarpatské Rusi a východního Slovenska. Obce, kde původně kostely stály, si postavily 
kostely zděné a na údržbu dřevěných již neměly finanční prostředky. Využily proto zvýšený 
zájem českých zemí o Podkarpatskou Rus a Slovensko, které tehdy byly součástí nově vznik-
lé Československé republiky, a kostely odprodaly. 

Dílna „Už vím proč, dědo!“
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Kostel Všech svatých byl postaven v roce 1669 ve Velké Kopani na Podkarpatské Rusi. V roce 
1857 byl prodán a převezen do nedalekého Cholmovce na hranicích s Rumunskem, kde se 
již počátkem 20. století obyvatelé rozhodli postavit kostel kamenný, a proto byl dřevěný 
kostel odsouzen k zániku. Kostel zachránil senátor Václav Klofáč, který se s kostelem sezná-
mil při návštěvě Podkarpatské Rusi. Stavba se mu zalíbila a za částku 16 tisíc korun kostel 
zakoupil. Na povozech byl rozebraný kostel dopraven na nádraží v Užhorodě a odtud, 
podle lístků Československých drah, ve čtyřech vagónech dopraven do Zámrsku.
Na kostele bylo třeba některé části zcela vyměnit, kromě šindele bylo nutno nově zhotovit 
i celé krovy. To vše zorganizoval již v Dobříkově tesařský mistr z Užhorodu Cyril Bartušek 
ve spolupráci s místními dělníky. Díky tomu, že bylo s předstihem vybráno místo, kde se 
měl kostel znovu postavit, mohla být zhotovena kamenná podezdívka, která na původním 
místě kostela v Cholmovci chyběla. Václav Klofáč jej doplnil zajímavými relikviemi - umístil 
zde třísku, údajně pocházející z vězení v Gottliebenu u Kostnice, kde byl počátkem 15. sto-
letí internován Jan Hus, hlínu z hrobu Jana Amose Komenského z nizozemského Naardenu 
a kámen z tvrze, kde pobýval Jan Žižka.
Slavnostní otevření se konalo 6. července 1931 a kostel byl předán patriarchovi 
Československé církve husitské Gustavu Procházkovi, který zde sloužil slavnostní mši. 
Církev kostel užívá dodnes a pravidelně se v něm odehrávají bohoslužby.

Michal Benda a Martin Štěpán,
 Regionální muzeum ve Vysokém Mýtě

Regionální muzeum ve Vysokém Mýtě
Šemberova 125, Vysoké Mýto 566 01

www.muzeum.myto.cz
muzeum@muzeum.myto.cz

tel. 465 461 950

Vlevo - kostel v Cholmovci ve 20. letech 20. století. V popředí je vidět Smírčí kříž, který byl přenesen
společně s kostelem. Vpravo - tentýž kostel v Dobříkově krátce po otevření.
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ZŠ JAVORNICKÉHO

PROJEKT "SNĚHULÁCI"
webové stránky projektu: http://snehulaci-
pro-afriku.webnode.cz/
Všechna oddělení školní družiny se v 
únoru zúčastnila akce pod záštitou 
Ministerstva školství ČR - "Projekt 
Sněhuláci pro Afriku – nemrzněte opodál". 
Cílem bylo připravit aktivní, zábavnou 
činnost pro žáky základních škol v celé 
republice a současně pomoci dobré věci. 
Úspěšnost a jedinečnost akce závisela na 
počtu zúčastněných škol. 
Přestože počasí stavění sněhuláků vůbec 
nepřálo, děti si poradily. Prostě si vyrobi-
ly sněhuláky papírové, dřevěné nebo ze 
zbytků sněhu. Celá akce měla jasný cíl. Za 
každého postaveného sněhuláka poslat 
na konto 50 Kč. Celkem se vybralo 300 Kč, 
které poputují na nákup kol pro africké děti.

 
PŘEDNÁŠKA O ANTISEMITISMU 

A HOLOCAUSTU
28. 2. měli žáci devátých ročníků možnost 
rozšířit si své znalosti o osudu Židů za 
druhé světové války.  S přednáškou 
„Antisemitismus a holocaust“ přijela Hana 
Vavříková. 
S sebou přivezla Michaelu Vidlákovou, 
která jako dítě prožila se svými rodiči 
několik let v ghettu Terezín. O své 

Školy vzpomínky se podělila s našimi žáky a 
zodpověděla jejich dotazy. 
V závěru jim popřála, aby se oni sami 
nikdy nedostali do podobné životní situace, 
kterou přináší válka. 

ÚSPĚCH V SOUTĚŽI
Naše žákyně Kateřina Scheibová (IX. B) se 
probojovala do celostátního kola soutěže 
"Komenský a my".

KORESPONDENČNÍ 

MATEMATICKÝ SEMINÁŘ 

MATÝSEK
VOŠP a SPgŠ Litomyšl vyhlásila již 17. 
ročník korespondenčního matematického 
semináře. 
I letos bude mít tři kola. Po prvním kole 
se umístil Stanislav Doubravský ze IV. B 
na 1. místě s maximálním počtem 25 
bodů. Hned za ním Patrik Mareš ze IV. A s 
počtem 24, 5 bodů.
Oběma počtářům blahopřejeme a 
přejeme hodně úspěchů do dalších kol.

KARNEVAL ŠD
Dne 6. 3. se konal tradiční dětský kar-
neval v tělocvičně školy pro děti, které 
navštěvují školní družinu. Všichni 
společně, bez ohledu na věk, tančili a 
zpívali v maskách, zúčastnili se přehlídky 
masek, tanečních her, nácviku nového 
tanečku a v neposlední řadě diskotéky s 
odměnou. 
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ZŠ JIRÁSKOVA

PŘÍPRAVNÁ TŘÍDA PŘI ZŠ 

VYSOKÉ MÝTO JIRÁSKOVA
V příštím školním roce bychom opět chtěli 
otevřít přípravnou třídu, která na naší 
škole funguje již šestým rokem. Z naší 
dvouleté zkušenosti víme, že pomáhá 
dětem v rozvoji školní připravenosti a 
zvláště těm, které mají odklad školní 
docházky nebo dosud nenavštěvovaly 
žádné předškolní zařízení. Činnosti v 
přípravné třídě jsou zaměřeny především 
na rozvoj matematické představy, mlu-
veného projevu, grafomotoriky a celkově 
na připravenost dítěte do první třídy. 
Přípravná třída umožňuje učiteli pra-
covat s menším počtem žáků. Má více 
času věnovat se dětem individuálně 
a dosáhnout tak cíleného zlepšení 

v oblastech, které je třeba rozvíjet. 
Následný přechod do 1. třídy je plynulý a 
dítě se nebojí, protože má již zmapované 
prostředí a zná většinu svých spolužáků, 
kterým se vyrovná. Tímto bychom chtěli 
informovat především rodiče, kteří si 
přejí, aby se jejich dítě bezproblémově 
začlenilo do vzdělávacího procesu od 1. 
ročníku základní školy. Lze tak předejít 
neúspěšným začátkům ve školní 
docházce, které by mohly ohrozit průběh 
dalšího vzdělávání a tím i další perspektivy 

v životě. Neponechávejte vše osudu a 
přihlaste vaše dítě do přípravné třídy, 
čímž napomůžete jeho zdárnému vývoji a 
předejdete vzniku případných problémů 
při vyučování v 1. třídě, ale také v průběhu 
celé školní docházky. Rodiče předškoláků, 
přijďte se kdykoliv během dopoledne 
podívat, jak s dětmi v přípravné třídě 
pracujeme! Těšíme se na vás.
 
Pondělí 14. 4. od 9.00 do 17.00, budova 
I. stupně u Penny marketu
VELIKONOČNÍ VÝSTAVA
Přijďte si prohlédnout, případně koupit  
velikonoční výrobek žáků i pedagogů a 
nasát jarní sváteční atmosféru. Výtěžek 
bude tentokrát použit pro naše žáky se 
specifickými poruchami učení, na jejich 
pomůcky a případnou odbornou pomoc 
asistenta pedagoga. Určitě přijďte, těší se 
na vás především hlavní organizátoři, žáci 
5. ročníků.
 
 
 
 

ZŠ KNÍŘOV

VÝLET PLNÝ ZÁŽITKŮ
V pátek 14. 3. vyjeli žáci z knířovské 
školy na exkurzi do Brna. První zastavení 
jsme měli ve Hvězdárně a planetáriu 
na brněnské Kraví hoře. Ve výukovém 
pořadu Cesta k planetám jsme se v nově 
otevřeném digitáriu přenesli přímo do 

Vysokomýtský zpravodaj - 4/201444



vesmírného prostoru. Vydali jsme se na 
fantastickou cestu vesmírem a děti se 
velmi poutavým způsobem dověděly zají-
mavosti o hvězdné obloze. Na palubě 
mezinárodní kosmické stanice prozkoumaly 
vesmír a nahlédly dovnitř astronautova 
těla. Poté jsme se přesunuli do zábavního 
parku Bongo, kde jsme se naobědvali a 
děti si užily dvě hodiny plné pohybu a 
zábavy. Domů jsme se vrátili v pořádku 
plni zážitků z úžasně stráveného dne.
 
 
 
 

GYMNÁZIUM

Sobota 26. 4.

Gymnázium Vysoké Mýto si dovoluje poz-
vat všechny příznivce na
KUJEBÁCKÝ   ŠMAJD
19. ročník

JARNÍHO   DÁLKOVÉHO   

POCHODU   PRO   ZDRAVÍ
Trasy: směrem na Ústí nad Orlicí.
Turistické trasy: 13, 22, 30, 50 km. 
Cyklotrasy: 30, 50 km.
Startovné: 30 Kč, malé občerstvení 
zajištěno.
Start ze dvora gymnázia: od 6.00 hod., 
ukončení  v 17.00 hod.
Těšíme se na vaši účast. 

REGIONÁLNÍ PŘEBOR ŠKOL 

V SUDOKU NA GYMNÁZIU 

VYSOKÉ MÝTO
V úterý 4. 3. se v prostorách Gymnázia 
Vysoké Mýto uskutečnil 7. ročník regionální 
soutěže žáků základních a středních škol 
v sudoku. Celkem 98 soutěžících z 11 škol 
bylo rozděleno do 4 kategorií podle věku. 
Soutěžilo se ve třech kolech, v každém 
účastníci luštili dvě sudoku. Soutěži 
jednotlivců kralovali v kategorii 6. – 7. 
třída základních škol a víceletých gym-
názií Jan Švadlena (Gymnázium Vysoké 
Mýto) a v kategorii 8. – 9. třída základ-
ních škol a víceletých gymnázií Petra 
Kropáčková (ZŠ Moravany). V kategorii 1. 
a 2. ročník středních škol zvítězil Ladislav 
Semrád (Gymnázium Vysoké Mýto) a v 
kategorii 3. a 4. ročník středních škol byla 
nejlepší Hana Krajíčková (Gymnázium 
Jevíčko). Ta taky dosáhla nejlepšího 
času - šest sudoku zvládla vyřešit v čase 
12 minut a 40 sekund. Soutěž družstev 
ovládlo Gymnázium Vysoké Mýto. Získalo 
oba poháry, jak v kategorii základních škol 
a gymnázií, tak v kategorii středních škol. 
Putovní pohár pro absolutního vítěze v 
kategorii škol získali do ročního opatro-
vání též zástupci Gymnázia Vysoké Mýto. 
Děkuji za skvělou reprezentaci naší školy 
všem našim soutěžícím. Poděkování za 
pomoc při soutěži patří též rozhodčím, 
pomocníkům a sponzorům soutěže 
městu Vysokému Mýtu a Autoškole Kolář. 
Sudoku je hlavně hra a já doufám, že i 
když všichni nevyhráli, alespoň se dobře 
bavili a příští rok opět přijedou pokoušet 
svoje štěstí k nám do Vysokého Mýta.

Pavlína Krejsová
 
   

Vysokomýtský zpravodaj - 4/2014 45



Přednáška

Úterý 15. 4. v 15.30, aula gymnázia 
Gymnázium Vysoké Mýto nabízí pro 
veřejnost ve spolupráci se společností 
Akademie NIC.CZ přednášku 
PŘÍRUČKA BEZPEČNÉHO 

POHYBU NA INTERNETU
Přednáška bude věnována problematice 
chování uživatele při využívání inter-
netové sítě. Během devadesáti minut 
se účastníci seznámí s fundamentálními 
tématy internetové bezpečnosti – výhody 
vlastní internetové domény, pravidla 
bezpečného přihlašování, vytváření hesel, 
rizika nelegálního stahování. Opomenuty 
nezůstanou ani sociální sítě se svými klad-
nými i zápornými stránkami.
Vstupné zdarma.

VOŠS A SŠS

Vyšší odborná škola stavební a Střední 
škola stavební Vysoké Mýto si vás dovolu-
je pozvat na soubor přednášek z cyklu 
VODA JE ŽIVOT:

Středa 23. 4. v 16.00

VÍTE, CO PIJETE?
Přednáší a pokusy provádí Lubomír Kříž 
(VOŠ a SŠ stavební).
 
Úterý 29. 4. v 16.00

VODA A ROPNÉ HAVÁRIE 
Přednáší Lubomír Kříž (VOŠ a SŠ stavební).
 
Úterý 6. 5. v 16.00

VODA NEDÍLNÁ SOUČÁST 

KRAJINY
Přednáší Pavel Trávníček (VOŠ a SŠ stavební).
 
Vše proběhne v budově stavební školy ve 
Vysokém Mýtě.
Těšíme se na vaši návštěvu.

ZUŠ

Dne 25. 2. proběhlo na ZUŠ Vysoké Mýto 
okresní kolo soutěže ZUŠ ve hře na klavír, 
kterou jednou za tři roky pořádá MŠMT. 
Jsme rádi, že naši školu mohlo v tento 
den reprezentovat nemálo klavíristů. 
Vždy ve své kategorii získali: 1. cenu 
Marie Balcarová, 2. cenu Marie Krejsová 
a Dominik Hošek, 3. cenu Elen Shánělová, 
Natálie Vojáčková, Lucie Zemanová, 
Dominika Wimmerová, Martin Volf, Denisa 
Kabrielová, Zuzana Chejnovská a Anežka 
Jiskrová. Doufáme, že mají žáci radost ze 
skladeb, které připravili, a že pro ně soutěž 
byla příjemnou zkušeností a motivací.

Vlastimil Jurčík

26. 2. se v ZUŠ Petra Ebena v Žamberku 
uskutečnilo okresní kolo soutěže ZUŠ ve 
hře na kytaru. Naši školu reprezentovali 
žáci v několika věkových kategoriích.
Kategorie 0.a: Marie Balcarová (1. místo 
s postupem do krajského kola, Ocenění 
ředitele školy za nejvyšší počet získaných 
bodů v kategorii), žákyně učitelky Jany 
Bíbusové.
Kategorie 0.b: David Benák (2. místo), žák 
učitele Miloslava Havlíka.
Kategorie I.: Patricie Bartáková (1. místo 
s postupem do krajského kola), žákyně 
učitelky Jany Bíbusové.
Kategorie II. Martin Švejda (3. místo), žák 
učitele Miloslava Havlíka.
Kategorie IV.: Johanka Lisová (2. místo), 
žákyně učitele Jiřího Vedrala.
Všem žákům i jejich pedagogům 
blahopřejeme.

V měsíci dubnu vás zveme na tyto akce:
1., 2. a 4. 4 vždy od 8.30 a 10.00,

budova ZUŠ 
VÝCHOVNÝ KONCERT PRO MŠ 
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7. - 11. 4. od 14.00 do 17.00, budova ZUŠ 
ZÁPIS NOVÝCH ŽÁKŮ

PRO ŠKOLNÍ ROK 2014/2015 

Středa 16. 4. v 19.00, koncertní sál školy
Učitelský koncert 

SLAVNÉ FILMOVÉ MELODIE 

Pátek 18. 4. v 18.00, klubová scéna 
M-klubu 
IX. SETKÁNÍ BIG BANDŮ 
Vystoupí: Factorial! Orchestra Holice a Big 
Band ZUŠ Vysoké Mýto, který představí 
své nové členy.
Vstupné: v předprodeji 90 Kč, na místě 100 Kč.
 
Koncert

Čtvrtek 3. 4. v 18.00, koncertní sál ZUŠ
TRUBAČI ZÁBŘEH
Tento soubor hraje výhradně na lovecké 
rohy. Kdo by ale čekal jen skladby 
loveckého charakteru, bude překvapen. 
Repertoár Trubačů je velmi pestrý. 
Můžete se těšit na skladby starých mistrů i 
současných skladatelů. Jako host vystoupí 
hudební skladatel Petr Jiříček, který v 
rámci našeho koncertu uvede svoji novou 
skladbu pro klavír a lesní roh.

Úterý 29. 4. v 18.00, koncertní sál ZUŠ
I. ABSOLVENTSKÝ KONCERT 

Divadelni skupina „Dva a 1/2 kg polohrubé 
mouky“, KRPŠ a ZUŠ Vysoké Mýto uvede 
hru bratří Čapků
Pondělí 14. 4., dopoledne pro 
Gymnázium, v 19.00 pro veřejnost, 
klubová scéna M-klubu
ZE ŽIVOTA HMYZU
Režie a úprava textu: I. Truhlářová a sku-
pina. Hudební dramaturgie: L. Doležal.
Výtvarné pojetí: skupina.
Vstupné: 50 Kč (děti a studenti), 80 Kč 
(dospělí).

Emko

Středa 2. 4. v 15.00

TURNAJ VE STOLNÍM 

FOTBÁLKU
Přijď si do Emka zahrát turnaj ve stolním 
fotbálku, poměřit své síly s ostatními a 
vyhrát malou cenu pro radost.
 
Čtvrtek 10. 4. v 15.00

TURNAJE VE HŘE:
Město, jméno, zvíře

Přijď si do Emka zahrát turnaj ve hře s 
názvem Město, jméno, zvíře, kterou urči-
tě znáš z domova nebo ze školy. Pokud 
ne, rády ti ji vysvětlíme a na začátku 
pomůžeme. Na nejlepší hráče čeká sladká 
odměna.
 
Čtvrtek 17. 4. v 15.00

VELIKONOČNÍ DÍLNA
Přijď si za námi do Emka vyrobit netradič-
ní velikonoční výzdobu z dřevěných vají-
ček a zajíčků. Výrobkem si můžeš vyzdobit 
třeba svůj pokojíček.
 
Úterý 22. 4. v 15.00

Výtvarná dílna

FIMO TVORBA
Pro velký úspěch opakujeme! Přijď za 
námi do Emka a vyrob si nějaký zajíma-
vý šperk nebo doplněk z fimo hmoty. 
Materiál i pomůcky ti zapůjčíme a také 
ti poradíme, jak na to. Výrobkem můžeš 
potěšit sebe nebo své blízké.
 
Středa 30. 4. ve 14.00

ČARODĚJNICKÁ VÝPRAVA

ZA POKLADEM
Přijď do Emka, odkud společně vyrazíme 
na čarodějnickou výpravu s pokladem v 
nedalekém lesíku. Pokud prokážeš sta-
tečnost, sladká odměna tě nemine. Sraz v 
klubu ve 14.00.
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Měsíční výtvarná soutěž

MŮJ NEJOBLÍBENĚJŠÍ 

SUPERHRDINA
Přijď v dubnu do Emka a nakresli nebo 
namaluj nám obrázek na téma tvého nej-
oblíbenějšího superhrdiny. Kreslením se 
zapojíš do měsíční výtvarné soutěže o 
sladké odměny.

Služby a uvedený program jsou určeny 
výhradně pro děti a mládež ve věku 6 – 26 let!
Více na našich stránkách na Facebooku 
(NZDM Emko Vysoké Mýto).
 

Otevřeno máme – klub:                                        
Pondělí – čtvrtek     13.30 – 17.30
Pátek                          12.00 – 16.00 
terén:     

Pondělí a středa       10.00 – 13.00 

Kde nás najdeš?

Průmyslová 168, Vysoké Mýto (směr 
Vraclav, vedle tělocvičny a nově 
Technických služeb).

Kontakt: 

Koordinátorka zařízení:
Veronika Štaudová, tel.: +420 774 658 597, 
e-mail: emko@skp-centrum.cz,
www.skp-centrum.cz.

Mikádo

Čtvrtek 3. 4. od 18.00 do 20.00

PTÁČKOVÁNÍ PRO DOSPĚLÉ
Pozvěte jaro domů a přijďte si vytvořit 
ptáčka pro radost. Lektor: Lucie Fulíková.
Na tento kurz je nutné přihlásit se předem v 
Mikádu nebo na e-mail: lucka@ddm-mikado.cz. 
Cena: 70 Kč za ptáčka.

Úterý 8. 4. od 18.00 do 21.00

FIMO DOSPĚLÍ
Tvorba jarních šperků. Lektor: Soňa 
Boštíková. Na tuto dílnu je nutné přihlásit 
se předem v Mikádu nebo na e-mail:
e-mail: lucka@ddm-mikado.cz.
Cena: 350 Kč.
 
Čtvrtek 10. 4. od 15.00 do 16.30

KVÍTKOVÁNÍ PRO DĚTI
Pro žáky od 1. - 9. třídy.
Přijďte si vytvořit keramické kytičky jako 
ozdobu do vašich koflíků, nebo jako šperk. 
Udělejte si radost, nebo darujte originální 
dárek vašim blízkým. Lektor: Lucie 
Fulíková. Na tento kurz je nutné přihlásit se 
předem v Mikádu nebo na e-mail: lucka@
ddm-mikado.cz. 
Cena: 25 Kč za kvítko.

17. – 18. 4. od 8.00 do 16.00

ZELENÝ ČTVRTEK NA MIKÁDU 
Zelený čtvrtek nabitý velikonočními tra-
dicemi, jako je barvení vajec a pletení 
pomlázky, ale i plný soutěží a her.
Cena: 100 Kč.

a od 8.00 do 12.00

VELIKONOČNÍ  FIMO DÍLNA 
Tvorba z fimové hmoty inspirovaná jarem.
Cena: 130 Kč.
 
30. 4. v 17.00

ČAROBABÍ
Tradiční vítání jara v prostorách zahrady 
Mikáda ve Vysokém Mýtě. Můžete se 
těšit na pálení čarodějnic, opékání buřtů, 
čarodějnická stanoviště a spoustu další 
zábavy s čarodějnicemi. Čeká na vás 
občerstvení, buřta na opečení s sebou. 
Čarodějnické obleky vítány.

Potkáte se s námi také na Dni Země a na 
Velikonočním jarmarku s našimi tvořivými 
dílnami.
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Tykadlo

Workshop pro rodiče 

Čtvrtek 3. 4. v 9.30 

VELIKONOČNÍ DEKORACE
Možnost využít prostoru a materiálu k 
výrobě velikonoční dekorace. Zdobení vají-
ček netradičními technikami.
Přihlášky do 2. 4. na email eva@ddm-
mikado.cz nebo přes facebook ve zprávě 
z důvodu orientačního počtu na nákup 
materiálu.
Cena: 40 Kč.
 
Relaxačně tvořivý hudební workshop pro 

děti s rodiči 

Středa 16. 4. v 10.00 

MUZIKOHRÁTKY
Alžběta Jasanská Melkusová nám ukáže, že 
každý se může hudebně projevit, radovat 
a zapojit se a nemusí přitom umět noty, 
ani mít hudební vzdělání.  Budeme si hrát 
s rytmy, melodiemi, harmoniemi, seznámí-
me se s nejrůznějšími hudebními nástroji 
s přirozeným laděním  a necháme na sebe 
působit jejich zvuky a tóny.
Více informací: www.zemezneni.webnode.cz.
Do 11. 4. prosíme o přihlášky na email eva@
ddm-mikado.cz  a platbu v MC Tykadlo Po 
– Pá 9.00 – 12.00 hodin nebo pondělí 15.00 
– 17.00 hodin. Workshop bude uskutečněn 
při min. počtu 6 lidí.
Cena:  85 Kč (dítě + rodič).

Vzdělávací seminář 

7. – 10. 4. / 14. – 16. 4. od 8.00 do 12.00 

JAK SLADIT RODINU

A ZAMĚSTNÁNÍ
Pečujete o děti nebo o osobu blízkou, jste 
dlouhodobě nezaměstnaná, nebo žena ve 
věku 50+? Přemýšlíte jak si najít zaměst-
nání? Je tento seminář přesně pro vás. 
Možnost využít hlídání dětí.
Seminář je zdarma.
 

Sezení pro rodiče 

Čtvrtek 24. 4. v 17.00 

REIKI 
V této uspěchané a náročné době je 
velmi těžké se zklidnit a zamyslet se nad 
tím, proč nám vznikají těžkosti v podobě 
nemocí, nepříjemností a jiných problémů. 
Při sezení s Květou Kobrlovou se zaměříme 
právě na tyto problémy s pomocí meditace 
a energie Reiki.
Online přihlášku prosím vyplňte na www.
ddm-mikado.cz /záložka MC Tykadlo do 22. 4.
Cena: 70 Kč.
 
Čtvrtek od 17.00 do 18.30 

CVIČENÍ PRO TĚHOTNÉ

S PŘEDPORODNÍ PŘÍPRAVOU
Lekce zahrnuje 45 minut cvičení + 30 minut 
předporodní přípravy. Součástí kurzu je i 
přednáška pediatra, přednáška o kojení 
vedená laktační poradkyní a proškolení 
tatínků k porodu. Na každé lekci čeká na 
maminku malý dáreček.
Cena: 1 200 Kč (12 lekcí).
 
Úterý od 18.00 do 19.00 

CVIČENÍ PRO TĚHOTNÉ
Lekce zahrnuje 45 minut předporodní pří-
pravy + diskuse. Součástí kurzu je i před-
náška pediatra, přednáška o kojení vedená 
laktační poradkyní a proškolení tatínků k 
porodu. Na každé lekci čeká na maminku 
malý dáreček. Maminky mohou vstoupit 
do kurzů kdykoli!
Možnost online přihlášky na www.ddm-
mikado.cz záložka MC Tykadlo/podzáložka 
předporodní kurzy. Na cvičení a předporodní 
přípravu vám rádi vystavíme doklad pro 
vaši pojišťovnu. Odborný lektor: registro-
vaná zdravotní sestra Pavla Houdková.
(Dotazy a bližší informace na: Pavla.H@
seznam.cz nebo na tel. 732 562 285.)
Cena: 600 Kč za 6 lekcí.
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Připravujeme

Středa 14. 5. od 9.00 do 18.00  

RETRO FOCENÍ 
Rezervace na tel. 739 084 971.
 
NABÍDKA LETNÍCH 

PŘÍMĚSTSKÝCH TÁBORŮ

PRO DĚTI OD 3-6 LET
7. – 11. 7. 

ZAKLETÉ KRÁLOVSTVÍ 
Přihlášky do 16. 6.  Cena: 1 300 Kč.
 
21. – 25. 7. 

PIRÁTSKÁ CESTA

ZA POKLADEM
Přihlášky do 27. 6.  Cena: 1 300 Kč.
 
18. – 22. 8. 

DOBRODRUŽNÁ CESTA 

WILLYHO FOGA
Přihlášky do 18. 7.  Cena: 1 300 Kč.
 
Vedoucí všech třech táborů: 
Tereza Poláková.
V ceně táborů: svačiny, obědy, pitný režim, 
materiál, odměny.
Min. počet 6 dětí, max. 12 dětí.
Kontakt: Eva Olivová, eva@ddm-mikado.cz, 
739 084 971,
www.ddm-mikado.cz.

Čajovna Čajka

Koncert a beseda 

Středa 2. 4. ve 20.00

AUSTRALSKÝ VEČER
Aleš "Aldaman" Fuchs absolvoval výz-
kumnou expedici v severní Austrálii 
věnovanou poslední žijící kultuře z doby 
kamenné. Během tří měsíců strávených 
mezi Australci cestoval po Arnhemské 

zemi a Severním teritoriu (NT) a studo-
val jejich kulturu. Zaměřil se především 
na Yidaki /didjerido/ a s ním související 
tance, zpěv, rituály, malbu na kůru, yidaki 
i lidské tělo. Na setkání budou k dostání 
jedinečné originály tradičních předmětů: 
obrazy, hudební nástroje: yidaki, bilma, 
drobné předměty, trička s aborigineckou 
grafikou aj. 
Doporučujeme rezervaci!
Vstupné: 50 Kč.

Koncert 

Sobota 5. 4. v 17.00

RACHMANINOVY NAROZENINY
Máte rádi oslavy narozenin? A máte 
rádi klasickou hudbu? Přijďte společně 
s Barborou Čopákovou - studentkou 
Pardubické konzervatoře, oslavit 140. 
narozeniny ruského skladatele, diri-
genta a klavíristy Sergeje Vasiljeviče 
Rachmaninova! Nebude chybět dort, 
něco zajímavého se dozvíte, a i na tu 
hudbu dojde!
 
Vernisáž 

Neděle 13. 4. v 16.00

DIGITÁLNÍ TISKY
Výstava digitálních tisků „future“ výtvarní-
ka a grafického designéra Luboše Valčika.

Koncert 

Pátek 18. 4. v 18.30

TIBETSKÉ MÍSY
Koncert pro klid v duši i mysli. Na tibetské 
mísy zahraje Jana Vlachová.

Koncert 

Pátek 25. 4. v 18.30

LEGENDY RUSKÉHO FOLKU
Koncert složený z písní nejznámějších 
ruských folkařů Vysockého a Okudžavy. 
Stále aktuální hudba, stále aktuální témata.
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Žabárna

Pondělí 7. 4. od 16.00 do19.00

TVOŘIVÁ DÍLNA S MELVYS
Malba na textil.

Pátek 11. 4. v 18.00 

ZEMĚZNĚNÍ - MUZIKOTERAPIE
Alžběta a Pavel Jasanští.

Pondělí 14. 4. od 16.00 do19.00

TVOŘIVÁ DÍLNA S MELVYS
Ubrousková technika.

Středa 16. 4. od 18.00 do 20.00

PRAKTICKÁ PSYCHOSOMATIKA 

ČLOVĚKA ANEB JAK ŽÍT 

RADOST, ZDRAVÍ A LÁSKU
Pavel Polok představuje svoji knihu.

Středa 23. 4. v 18.00

SÍLA A LÉČIVÁ MOC KAMENŮ
Vladimír Skřivánek.

Pondělí 28. 4. od 16.00 do 19.00

TVOŘIVÁ DÍLNA S MELVYS

Změny jsou možné, vše aktuálně na
www.literarnizabarna.cz.

Domov pro seniory

BESEDA

S MILOSLAVEM SOUŠKEM
13. 3. se v Domově pro seniory Vysoké
Mýto konala beseda s Miloslavem 
Souškem, starostou Vysokého Mýta. 
Tématem byla Čína, kde pan Soušek 
několik let žil. Vyprávěl o životě obyčej-
ných lidí, historii a současné Číně. 
Uživatele nejvíc zajímali kulinářské spe-
ciality, jako nakládaní štíři, smažené 
larvy bource morušového nebo kobylky. 
Neméně zajímavé bylo vysvětlení původu 
a způsobu používání čínských znaků. Celá 
beseda byla doprovázena spoustou nád-
herných fotografií. Na závěr jsme starostu 
Souška vyzkoušeli z jeho znalostí čínštiny 
a obstál na jedničku. Uživatelé Domova 
hodnotili besedu jako jednu z nejlepších, 
které v Domově proběhly. Už nyní se 
těšíme na další setkání.

Martina Lukáčová,
aktivizační pracovník

Koncert

Pondělí 12. 5. v 19.00, koncertní sál ZUŠ
KONCERT KLAVÍRISTY 

DANIELA JUNA A JEHO HOSTŮ
Všichni milovníci klasické i filmové hudby 
jsou srdečně zváni na koncert výborného 
interpreta Daniela Juna a jeho hostů. 
Daniel se věnuje pravidelné koncertní 
činnosti, od roku 2005 má na kontě již 135 
koncertních vystoupení v České republice 
i v zahraničí. Ve většině případů se jedná o 
klavírní recitály, které sám provází slovem.

Církve

Křesťanské církve

Čtvrtek 3. 4. v 18.30, Husův sbor
EKUMENICKÁ POSTNÍ 

BOHOSLUŽBA SLOVA
 
ALELUJA!
Jsou Velikonoce,
Obejměme se radostí.
Jsou Velikonoce, vysvobození od bolesti a smrti.
Je Den zmrtvýchvstání.
Nechme se proniknout jásotem a 
obejměme se!
Nazvěme se navzájem bratry s těmi, kteří 
nás nenávidí!
Odpusťme si všechno pro Kristovo vzkříšení!
(Starý latinský hymnus)
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Ideál vytyčený tímto hymnem je krásný a 
záleží jen na nás, jak ho dokážeme ucho-
pit s tímto velkorysým přijetím bližního...
Požehnané Velikonoce přejí za vyso-
komýtské církve Pavel Mistr, Ladislav 
Havelka, Jiří Plhák, Přemysl Pýtr, Zdeněk 
Spilko a Vladimír Zeman.

 
Římskokatolická farnost

Pondělí 7. 4. v 19.00, fara
SLOVO ŽIVOTA
Pravidelné setkání nad Písmem sv. se 
společným sdílením nad zkušenostmi s 
žitím Božího slova.
 
Program velikonočních bohoslužeb:

Neděle 13. 4.

KVĚTNÁ (PAŠIJOVÁ) NEDĚLE
8.15 - žehnání ratolestí u kostela 
Nejsvětější trojice a průvod s oslíkem, 
který připomíná slavný vjezd Pána Ježíše 
do Jeruzaléma
8.30 - mše sv. v kostele ve Vysokém Mýtě 
(PPM)
10.00 - mše sv. v kostele na Vraclavi  
13.30 - mše sv. v kostele na Knířově (PPM)
17.30 - mše sv. v kapli ve Vysokém Mýtě 
(PJK)
 
Čtvrtek 17. 4.

ZELENÝ ČTVRTEK 
Připomínka poslední večeře Pána 

Ježíše s apoštoly

17. 30 - mše sv. v kostele ve Vysokém Mýtě 
(PPM)
 
Pátek 18. 4.

VELKÝ PÁTEK
Připomínka ukřižování Pána Ježíše, 

den přísného postu

6. 30 - modlitba ranních chval a četby v 
kostele ve VM (PPM)
16.55 - křížová cesta v kostele ve VM (PPM)
17.30 - Velkopáteční obřady v kostele ve 
VM (PPM)

Sobota 19. 4.

BÍLÁ SOBOTA
Vigilie slavnosti Zmrtvýchvstání Páně 

– veliká noc, ve které Ježíš zvítězil nad 

smrtí

7.30 -  modlitba ranních chval a četby v 
kostele ve VM (PPM)
20.00 -  velikonoční vigilie v kostele sv. 
Vavřince ve VM (PPM)
 
Neděle 20. 4.

SLAVNOST ZMRTVÝCHVSTÁNÍ 

PÁNĚ 
Radost ze Zmrtvýchvstání se nese 

okolím Jeruzaléma a my tuto radost 

vyjadřujeme zpěvem Aleluja!...

8.30 - mše sv. v kostele sv. Vavřince ve VM 
(PPM) 
10.00 -  mše sv. na Vraclavi (PPM)
13.30 - mše sv. na Knířově (PJK)
17.30 - mše sv. v kostele sv. Vavřince ve 
VM (PPM)

Pondělí 21. 4.

PONDĚLÍ V OKTÁVU 

VELIKONOČNÍM
7.30 - mše sv. v kostele ve Vysokém Mýtě 
(PPM)
10.00 - mše sv. v kostele na Vraclavi (P. 
Mannl)
10.00 - mše sv. v kostele v Zámrsku (PPM)
 
Pozn.: PPM – páter Pavel Mistr,  PJK – páter 
Jan Kunert.

Velikonoční program Českobratrské církve 

evangelické

13. 4. 

KVĚTNÁ NEDĚLE
Bohoslužby od 9.00. V rámci bohoslužeb 
bude postní sbírka na etiopské ženy a 
sirotky.
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17. 4. 

ZELENÝ ČTVRTEK
Pašijové čtení od 17.00, v kostele CČSH. 
Budeme číst nejen z Bible společně s 
Církví československou husitskou.

18. 4.

VELKÝ PÁTEK
Bohoslužby od 9.00. Bohoslužby s večeří 
Páně.

20. 4.

BOŽÍ HOD VELIKONOČNÍ
Bohoslužby od 9.00. Bohoslužby s večeří 
Páně.
Všechna sváteční shromáždění (až 
na pašijové čtení) probíhají v kostele 
Českobratrské církve evangelické - 
Javornického 49.
 

Velikonoční bohoslužby Církve 

československé husitské 

17. 4.

ZELENÝ ČTVRTEK - pašijové čtení 
v modlitebně CČSH v 17.00, společně s 
Českobratrskou církví evangelickou

18. 4.

pobožnost na VELKÝ PÁTEK v Husově 
sboru v 16.00, v kostele Všech svatých v 
Dobříkově v 18.00
 
19. 4. 

SLAVNOST VELIKONOČNÍ 

VIGILIE NA BÍLOU SOBOTU
v Husově sboru ve 20.00, v kostele Všech 
svatých v Dobříkově ve 23.00
 
20. 4. 

SLAVNOST ZMRTVÝCHVSTÁNÍ 

PÁNĚ NA BOŽÍ HOD 

VELIKONOČNÍ
v Husově sboru v 9.00, v kostele Všech 
svatých v Dobříkově ve 14.00

Výstava

3. - 30. 4., Husův sbor
UKRAJINA A SVĚT OČIMA 

EUGENA KUKLY
Výstava fotografa Eugena Kukly. Vernisáž 
se uskuteční ve čtvrtek 3. 4. od 18.00 
v Husově sboru. Po vernisáži se bude 
konat ekumenická postní bohoslužba za 
Ukrajinu a po ní bude neformální beseda 
s autorem.

Církev bratrská

Srdečně zveme na naše další akce v 
průběhu Velikonoc:
Pátek 18. 4. od 17.30, Sborový dům 
Církve bratrské
VELKOPÁTEČNÍ BOHOSLUŽBA 

Neděle 20. 4. od 10.00, Sborový dům 
Církve bratrské
VELIKONOČNÍ BOHOSLUŽBA
Více informací na www.cbvm.cz.

Pátek 18. 4. od 14.00 do 17.00,

nám. Přemysla Otakara II.
CELONÁRODNÍ ČTENÍ BIBLE
Církve ve Vysokém Mýtě pořádají na 
Velký pátek akci s názvem Veřejné čtení 
Bible, která se koná v rámci celonárodní
iniciativy. Smyslem akce je připomenout 
smysl Velikonoc a upozornit na Bibli 
jako naše společné kulturní a duchovní
dědictví. Již tradičními partnery akce jsou 
veřejné knihovny, Český rozhlas 6, Židovské 
muzeum Praha a Svaz knihovníků a 
informačních pracovníků ČR.
Více informací na www.cbvm.cz.
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Česká křesťanská akademie

Přednášky

Pátek 11. 4. v 18.30, sál ZUŠ
PASTORACE RIZIKOVÝCH 

SKUPIN
Přednáší: Jaroslav Brožek.
Jaroslav Brožek je kaplanem v armádě. 
Pracoval s vězni a bezdomovci a byl též 
farářem ve Vysokém Mýtě.
 
Čtvrtek 24. 4. v 18.30, sál ZUŠ
VELIKONOCE VE SVĚTLE 

STAROZÁKONNÍHO EXODU
Přednáší: Vojtěch Brož.

Choceň

Sobota 12. 4. v 19.30, sál Panského domu
TO kamarádi Choceň pořádají

XL. TRAMPSKÝ VEČER
Hrají: CK BAND Choceň, PAŘÍZEK Choceň, 
KAMARÁDI Choceň.
Vstupné: 100 Kč, 90 Kč, předprodej v 
Informačním centru Choceň od 1. 4.
 
Neděle 13. 4. v 19.30, farní zahrada u 
kostela sv. Františka Serafínského 
(v případě deštivého počasí na sále 
Panského domu KZM)  
PAŠIJOVÉ HRY
Přijďte se opět nechat oslovit starodávným 
biblickým příběhem.
Těší se na vás účinkující z Chocně a Litovle.
 
Středa 16. 4. od 9.00 do 17.00, Tyršovo 
náměstí   
DDM Choceň ve spolupráci s Městem 
Choceň pořádají 
III. ŘEMESLNÉ VELIKONOCE
Dětské kreativní dílny a řemeslné dílny, 
tvořivá soutěž pro děti a stánkový prodej.

Z okolí

Pátek 4. 4. v 19.30,  sál Rychty v Morašicích
Spolek přátel Růžového paloučku  pořádá 
přednášku s besedou 
NAŠI PŘEDKOVÉ

V I. SVĚTOVÉ VÁLCE 
Promluví Tomáš Kykal historik Vojenského 
historického ústavu Praha. 
Beseda se koná u příležitosti stého výročí 
vzniku I. světové války.
Vstup volný.

 Srdečně zve výbor Spolku přátel RP

Dětský tábor

DĚTSKÝ LETNÍ TÁBOR 

DOMAŠOV U JESENÍKU
Pořadatel: Občanské sdružení Venuše  
Vysoké Mýto.
I v letošním roce připravujeme pro děti 
14denní letní tábor v krásné přírodě 
jesenických hor.
Tábor je určen pro děti ve věku od 7 do 
15 let.  Ubytování je zajištěno ve stanech 
s podsadou, stravujeme se minimálně 5x 
denně a dětem nabízíme program plný 
her a soutěží s motivovanou celotáboro-
vou hrou. Tábor organizují a vedou osoby 
s odpovídající kvalifikací a dlouholetou 
zkušeností (tábor funguje již 37 let). Tábor 
je pro děti bezpečný a je legální akcí, 
ohlášenou orgánu hygienické služby i 
obecnímu úřadu v Domašově u Jeseníku.
Termíny:  28. 6. - 12. 7. a 12. 7. - 26. 7.  
Cena tábora je 3 400 Kč s možností uplatnit 
si slevu 300 Kč na sourozence. 
Velmi rádi zodpovíme všechny vaše dotazy
na telefonních číslech 732 978 323 -
Podmajerská,  605 935 398 - J. Šeda 
– 1. běh, 604 663 016 - H. Abrahamová,
721 544 106 - F. Mňuk – Turek – 2. běh, 
nebo na emailu sdruzeni.venuse@seznam.
cz. Další informace a fotografie tábora 
naleznete na www.tabordomasov.wz.cz, 
www.sdruzeni.venuse.myto.cz.
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ANTIDEKUBITNÍ MATRACE JAKO DAR PRO PACIENTY 

VYSOKOMÝTSKÉ NEMOCNICE
Město Vysoké Mýto a společnost Iveco přispěly částkou 76 000 Kč na zkvalitnění péče.
Jednou z velmi závažných komplikací, které mohou nastat u pacienta při dlouhodobém 
pobytu na lůžku, je vznik proleženin tzv. dekubitů. Jako prevence vzniku proleženin, 
se kromě pravidelného polohování, dostatečného množství bílkovin ve stravě a péči o 
kůži, využívají také antidekubitní matrace. S prosbou o finanční podporu pro zakoupení 
antidekubitních matrací se Vysokomýtská nemocnice obrátila na Město Vysoké Mýto a 
společnost Iveco Czech Republic, a. s., které přispěly částkami 56 000 Kč a 20 000 Kč. Tím 
umožnily zvýšit komfort pro pacienty nemocnice. Díky finanční pomoci výše zmíněných 
dárců si mohla Vysokomýtská nemocnice dovolit pořídit pro pacienty 18 kusů pasivních 
a 6 kusů aktivních antidekubitních matrací. Za poskytnuté finanční příspěvky, jménem 
pacientů nemocnice, dárcům děkuje.

 Josef Pejchl, ředitel nemocnice

 
AMBULANTNÍ  PODÁVÁNÍ  INFUZNÍ TERAPIE
Vysokomýtská nemocnice umožňuje pacientům  podávání  infuzní  terapie v režimu ambu-
lantní péče, a to ve stacionáři pro podávání infuzí.
Ambulantně je podávána infuze pacientům,  u kterých není nutná hospitalizace a jejichž  
zdravotní stav po nitrožilním podání léků jim umožňuje odejít domů. Stacionární lůžka jsou 
určena především k podávání léků proti bolesti, na doporučení neurologa nebo praktického 
lékaře. Ve Vysokomýtské nemocnici je konkrétní léčba ordinována odborným lékařem a 
probíhá pod dohledem zkušené zdravotní sestry.  Délka samotného podávání  infuze trvá 
přibližně 30 až 60 minut a po podání se doporučuje pacientovi ještě 30 min. setrvat pod 
dohledem sestry. Pacient si po domluvě se zdravotní sestrou může nastavit individuální 
časový harmonogram, podle kterého na infuze dochází. Podávání infuzí nevyžaduje pro 
pacienta vystavení neschopenky, pokud si ji nevyžaduje základní onemocnění, pro které 
je tato léčba zahájena. Ve Vysokomýtské nemocnici je stacionář pro podávání infuzí pro-
vozován  denně v době od 7.00 do 15.30 hodin. Pro objednání na podávání ambulantní 
infuzní terapie pacient  volá na recepci nemocnice (tel. 465 467 211), nebo přímo sestře 
pracující na stacionáři (tel. 465 467 215).
Zřízením stacionáře vychází nemocnice  vstříc především pacientům, kteří  z většího pra-
covního vytížení vyžadují přesné plánování terapie na určitý čas nebo pacientům, kteří 
nemusí být pro svoje potíže hospitalizováni v nemocnici a denní dobu, mimo podávání 
infuze, mohou trávit se svojí rodinou doma.

Vysokomýtská nemocnice
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Královská věnná města

Dvůr Králové nad L.                  

12. – 13. 4.

DVORSKÁ JEDNIČKA
10. ročník taneční soutěže pro čtyři věkové 
kategorie z celé ČR. 
Více informací: www.ddmdvurkralove.cz.
 
30. 4. – 1. 5. 

KRÁLOVÉDVORSKÝ MAJÁLES
Tradiční oslavy "1. máje". 
Více informací: www.dvurkralove.cz,
www.hankuv-dum.cz.

Hradec Králové 

11. – 25. 4.

KRÁLOVÉHRADECKÝ MAJÁLES 

– STUDENTSKÝ TÝDEN

26. – 27. 4. 

GRAND PRIX HRADEC KRÁLOVÉ 

– SVĚTOVÝ POHÁR KARATE
Více informací: www.karatecup.com,
www.spartak.cz.

Jaroměř

5. 4. 

SLAVNOSTNÍ ZAHÁJENÍ 

TURISTICKÉ SEZÓNY

V JOSEFOVĚ – PŘEDÁNÍ KLÍČE 

OD PEVNOSTI 
Více informací: www.pevnostjosefov.cz.

Chrudim 

12. 4. 

VELIKONOČNÍ JARMARK 
Více informací: www.chrudimdnes.cz.

25. – 27. 4. 

ATHÉNY VÝCHODNÍCH ČECH
Festival klasické hudby nejen pro mladé.
Více informací: www.chrudimdnes.cz.

Mělník

12.4.

20. MĚLNICKÝ MARATON MÍRU 
Klub přátel běhu Kokořínským údolím.
Více informací: http://kpbkumelnik.sweb.cz.

Nový Bydžov

3. 4. 

VIII. DĚTSKÉ SBOROVÉ SETKÁNÍ 
ZŠ V. Kl. Klicpery, Jiráskovo divadlo.
Více informací: www.klicperka.cz.

30. 4.

ČARODĚJNICE V KULTURNÍM 

KLUBU MEKKA
Sportovně-společenské odpoledne pro děti.
Více informací: www.mekkanovybydzov.cz.

Polička

19. – 20. 4. 

VELIKONOCE NA HRADĚ 

SVOJANOVĚ
Akce přenese návštěvníky do historie – 
tradiční velikonoční veselice. Předvádění 
řemesel, dobová hudba, šermíři. 
Více informací: www.svojanov.cz.

22. – 27. 4. 

POLIČKA JAZZ 2014
Tradiční víkend plný jazzové muziky, ale 
i divadlo, kino a fotografie s jazzovou 
tématikou.
Více informací: www.jazz.policka.org.

Trutnov

Duben

JAZZINEC 
16. ročník mezinárodního hudebního 
festivalu. Kreativní dramaturgie, jedna 
z nejprestižnějších kulturních aktivit v 
celém regionu. 
Více informací: www.jazzinec.cz.
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Litomyšl

24. – 27. 4. 

ZAHÁJENÍ 3. LITOMYŠLSKÉ 

LÁZEŇSKÉ SEZÓNY
Opět po roce ožije lázeňská promenáda 
slavnostním průvodem. 
Více na www.lazneducha.cz a Facebook.
 
12. – 13. 4., na různých místech
20 LET OD SETKÁNÍ SEDMI 

PREZIDENTŮ V LITOMYŠLI
Výstavy, debaty, setkání a kulturní pořady. 
Součástí oslav bude instalace Srdce 
Václava Havla do zámeckého sklepení.
 
24. 4. od 9.00 do 17.00, dolní část 
Smetanova nám.
JARMARK KE DNI ZEMĚ
40 prodejních stánků s řemeslnými výrob-
ky, ekologickými produkty, rostlinami a 
doprovodným programem.
 
Svitavy

Koncert 

16. 4. v 19.00, Fabrika
MICHAL PROKOP & FRAMUS FIVE
 
Koncert 

24. 4. v 19.00, Ottendorferův dům
NOACH
Vokální soubor Noach z Ostravy je tvořen 
šesti muži, kteří se věnují interpretaci 
hebrejských písní.
 
Koncert 

26. 4. ve 12.00, klub Tyjátr
OBLASTNÍ KOLO PORTY
Oblastní kolo nabízí účast v soutěži 
muzikantům nejen česko-moravského 
pomezí.
Více na www.kultura-svitavy.cz.

Polička

2. 4. v 19.00, Tylův dům
LUCIA ŠORALOVÁ & LA ALMA
 
2. – 6. 4. 

DNY SLOVENSKÉ KULTURY 2014

3. 4. od 8.00 do 17.00, Tylův dům
VAŘENÍ BEZ HRANIC
Mezinárodní gastronomická soutěž a set-
kání mládeže v Poličce.

Film 

4. 4. v 19.00, kino
VŠETKY MOJE DĚTI
Ústřední postavou filmu je charismatický 
farář M. Kuffa.

5. 4. v 19.00, Tylův dům
ANDÉR Z KOŠIC A DUO ŠARM
Andér je lidový vypravěč, už 40 let baví lidí 
a rozdává dobrou náladu.
 
Moravská Třebová

DNY SLOVENSKÉ KULTURY 2014

Galakoncert 

10. 4. v 19.00, dvorana muzea
VIOLIN ORCHESTRA 

BRATISLAVA EUGENA BOTOŠA

12. 4. v 18.00, hudební klub DUKU DUKU
MARTIN HARICH S KAPELOU

12. 4. v 19.00, dvorana muzea
KVĚTINOVÁ SHOW
Hostem večera bude zpěvák Marian Vojtko.

Divadlo 

13. 4. v 19.00, kinosál muzea
ROBERT THOMAS

- MANDARÍNKOVÁ IZBA
V hlavní roli s M. Kramárem.
Více na www.moravskatrebova.cz nebo 
www.kctmt.webnode.cz.

Kam v Českomoravském pomezí 
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OCENĚNÍ VYSOKOMÝTŠTÍ SPORTOVCI
Na slavnostním vyhodnocení 45. ročníku ankety„Nejúspěšnější sportovec okresu Ústí nad 
Orlicí“ obdrželi ocenění vysokomýtští sportovci různých sportovních disciplín, kteří v roce 
2013 dosáhli výrazných úspěchů na krajské, republikové či mezinárodní úrovni. 
 
KATEGORIE ŽACTVO
1. MÍSTO – Petr Dostál – PK Vysoké Mýto, 14 let 
místo na MČR st. žactva na 200 m volný styl, 1. místo (mistr ČR) na 400 m volný styl, 2. místo 
na 50 m volný styl na MČR, 1. místo (mistr ČR) na 1500 m volný styl, 2. místo na 100 m volný 
styl na MČR, 1. místo (mistr ČR) A 1x 2. místo na 5 km na MČR v dálkovém plavání. Na hrách 
VI. olympiády dětí a mládeže ČR – 4x 2. místo a 2x 3. místo. TR – Lukáš Novák.
3. MÍSTO – Michaela Mikysková – PK Vysoké Mýto, 14 let 
členka juniorské reprezentace ČR, na MČR obsadila 2x 2. místo (50 m volný styl a 100 m 
motýlek), 1. místo (mistr ČR) na 100 m volný styl, Hry VI. letní olympiády dětí a mládeže, 1x 
1. místo, 3x 2. místo.
 
KATEGORIE KOLEKTIVY DOSPĚLÝCH
2. MÍSTO – 1. FC Nejzbach Vysoké Mýto – futsal
4. místo v 1. ČL
 
KATEGORIE DOROST A JUNIOŘI
5. MÍSTO – Martin Viktorin – Klub Falcon Kickbox Vysoké Mýto, 16 let
Na turnajích získal celkem 15 cenných kovů – 10x zlato, 1x stříbro, 4x bronz a je trojná-
sobných mistrem ČR z toho jednou v kategorii dospělých. Mj. zvítězil v WKA-WTKA World 
Champions Italy (mistr světa) a byl také třetí, MČR Praha 2x 1. místo, Světový pohár v 
Rakousku získal 2x 3. místo, Prague Open 3x 1. místo a na světovém poháru v Německu se 
umístil na 3. místě. Vše to bylo v různých váhových kategoriích.
1. MÍSTO – Zdeňka Seidlová – Atletika Vysoké Mýto – atletika, 16 let
1. místo na MČR dorostu na 400 m, 3. místo na 200 m, na MS „17“ byla na 10. místě na 400 
m a se štafetou na 4. místě, na ME „19“ – 8. místo ve štafetě na 4 x 400 m, na MČR dorostu 
byla na 2. místě na 200 m a 3. místě na 60 m. Byla nominována na ME dospělých. TR – Lukáš 
Dejdar.
 
KATEGORIE DOSPĚLÍ
4. MÍSTO – Klára Paďourová – SK kanoistiky Vysoké Mýto – kanoistika (sjezd na divoké 
vodě) – 19 let
V letošním roce se umístila na ME na 3. místě v kategorii 3x K1 ženy, dále na ME získala 9. a 
13. místo. Je mistryně ČR K1 U23 ve sjezdu a celkově se umístila v seriálu Českého poháru z 
9 závodů na medailových pozicích. V mezinárodním maratónu ve francouzském Ardeche v 
kat. K2 ženy s Michaelou Strnadovou 1. místo. Trenér – Luděk Roleček.

Sport
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5. MÍSTO – Daniel Suchánek (19 let) – Jan Jílek (19 let), SK kanoistiky Vysoké Mýto – kanoistika
Jsou členy seniorského reprezentačního družstva ČR. Na letošním ME ve Slovinské Bovci zís-
kali jako nováčci v kategorii dospělých 2x 11. místo. Jsou letošní mistři ČR, v Krumlovském 
maratónu obsadili 4. místo a v mezinárodním maratónu ve francouzském Ardeche obsadili 
v kat C2 celkově 3. místo. Trenér – Luděk Roleček.
 
KATEGORIE ZASLOUŽILÍ TRENÉŘI, ROZHODČÍ A CVIČITELÉ
OCENĚN - Radko Krejčí – Sp. Střelecký klub VALERO Vysoké Mýto – (57 let). V roce 2013 
dovršil 30 let jako RO sportovní střelby, je nositelem I. kval. třídy ve specializaci na všechny 
olympijské puškové a pistolové disciplíny, střelbu z předovek a na mizivé cíle. Působil i jako 
mezinárodní RO, podílí se na tvorbě národních pravidel střelby. Je územním vedoucím PA 
kraje. 

NEJLEPŠÍ VÝSLEDKY KANOISTŮ SKK VYSOKÉ MÝTO V R. 2013
Mistrovství Evropy ve sjezdu a sprintu dospělých  na divoké vodě Bovec – Slovinsko
3. místo Suchánek – Jílek družstvo ČR kategorie 3x  C2 muži sprint 
3. místo Klára Paďourová družstvo ČR kategorie 3x K1 ženy dlouhý sjezd
9. místo Klára Paďourová kategorie K1 ženy dlouhý sjezd
11. místo Suchánek – Jílek kategorie   C2 muži sprint 
11. místo Suchánek – Jílek kategorie   C2 muži dlouhý sjezd 
13. místo Klára Paďourová kategorie K1 ženy sprint
 
Světový pohár ve sjezdu a sprintu na divoké vodě Valtellina – Itálie
3. místo Daniel Suchánek – Rolen Ondřej (Pce) kategorie   C2 muži dlouhý sjezd 
2. místo Daniel Suchánek – Rolen Ondřej (Pce) C2 muži sprint 
 
Mistrovství České Republiky dospělých
1. místo Klára Paďourová kategorie U23 K1 ženy  dlouhý sjezd
1. místo Daniel Suchánek – Jan Jílek kategorie U23   C2 dlouhý sjezd
7. místo Šilar-Suchánek- Jílek kategorie  3x  C1 muži dlouhý sjezd SKK V. Mýto
 
Mistrovství České Republiky dorostu
7. místo kategorie K1 dorost starší dlouhý sjezd Jan Vyhnálek
8. místo kategorie K1 dorost starší sprint Jan Vyhnálek
10. místo kategorie   C2 dorost starší sprint Jan Veniger – Jan Vyhnálek
 
Mistrovství České Republiky žáků
1. místo Vojtěch Hrnčíř – Jakub Hrnčíř kategorie C2 žáci mladší  dlouhý sjezd
1. místo Vojtěch Hrnčíř – Jakub Hrnčíř kategorie C2 žáci mladší  sprint (neoficiální)
4. místo Vojtěch Hrnčíř kategorie K1 žáci mladší dlouhý sjezd
6. místo Vojtěch Hrnčíř kategorie K1 žáci mladší sprint
7. místo Jakub Hrnčíř kategorie K1 žáci mladší sprint
10. místo Jakub Hrnčíř kategorie K1 žáci mladší dlouhý sjezd
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Český pohár dospělých
2. místo Daniel Suchánek – Jan Jílek kategorie   C2 muži dlouhý sjezd  a sprint Daniel
2. místo Klára Paďourová kategorie K1 ženy  dlouhý sjezd a sprint Klára Paďourová
Závodníci Paďourová, Suchánek, Jílek, získali v seriálu závodů Českého poháru dalších 19 

medailových umístění.

 
Český pohár juniorů
8. místo kategorie K1 dorost starší dlouhý sjezd a sprint Jan Vyhnálek
7. místo kategorie C2 junioři  dlouhý sjezd a sprint  Jan Veniger – Jan Vyhnálek
Mezinárodní Krumlovský maraton
4. místo kategorie K1 ženy  Klára Paďourová
4. místo kategorie   C2 muži  Daniel Suchánek – Jan Jílek

Mezinárodní maraton Ardeche – Francie
1. místo Paďourová -  Strnadová (Bohemians)  kategorie K2 ženy
3. místo Daniel Suchánek – Jan Jílek kategorie   C2 muži 
 
Řady medailových umístění dosáhli také závodníci klubu všech kategorií v bodových 
postupových závodech ve slalomu, sjezdu a sprintu.
 
Závodníci Suchánek Daniel, Jílek Jan, Paďourová Klára jsou zařazení pro rok 2014 do senior-
ského reprezentačního družstva  České republiky.
Závodník Vyhnálek Jan byl zařazen pro rok 2014 do juniorského reprezentačního družstva B 
České republiky.
 
Závodníci získali celkem:
 3 -  mistrovské výkonnostní třídy
 4 -  druhé výkonnostní třídy
11 – třetích výkonnostních tříd
 
 

TJ Sokol

5. 4. v 10.00, sokolovna
BABIČKO, DĚDEČKU!
Zveme vás se svými vnoučaty na sportovní sobotní dopoledne do sokolovny.  Určeno pro 
předškolkový, školkový  a mladší školní věk dětí.
Cena: 50 Kč za dítě.
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V sobotu a v neděli od 8 do 11 hodin u stomatologů podle následujícího rozpisu. Střídají se
zubní lékaři z části okresu Ústí nad Orlicí.
Oblast Vysoké Mýto – Choceň – Česká Třebová – Ústí nad Orlicí
5. - 6. 4. MUDr. Milena Židková, Choceň, Kollárova 605  465 471 223
12. - 13. 4. MUDr. Milena Břízová, Ústí nad Orlicí, Na Štěpnici 999  465 525 210
19. - 20. 4. MUDr. Valent Dostál, Ústí nad Orlicí, Smetanova 1390  465 523 877
21. 4. MUDr. Anna Drdová, Česká Třebová, železniční poliklinika 723 036 370
26. - 27. 4. MUDr. Eva Duchečková, Česká Třebová, F. V. Krejčího 405 465 534 555

Lékařská služba první pomoci ve stomatologii

12.30 - 15.30    •    17.30 - 21.00
12.30 - 15.30    •    18.00 - 21.00
12.30 - 15.30    •    17.30 - 21.00
12.30 - 17.00    •    18.00 - 21.00

13.00 - 18.00
13.00 - 18.00

12.30 - 15.30    •    19.00 - 21.00
12.30 - 15.30    •    17.30 - 21.00
12.30 - 15.30    •    18.00 - 21.00
12.30 - 15.30    •    17.30 - 21.00
12.30 - 17.00    •    18.00 - 21.00

13.00 - 18.00
13.00 - 18.00

12.30 - 15.30    •    19.00 - 21.00
12.30 - 15.30    •    17.30 - 21.00
12.30 - 15.30    •    18.00 - 21.00
10.00 - 16.30    •    17.30 - 21.00
10.00 - 17.00    •    18.00 - 21.00

13.00 - 18.00
13.00 - 18.00

Zavřeno - Velikonoce
12.30 - 15.30    •    17.30 - 21.00
12.30 - 14.00    •    18.00 - 21.00
12.30 - 15.30    •    17.30 - 21.00
12.30 - 17.00    •    18.00 - 21.00

13.00 - 18.00
13.00 - 18.00

12.30 - 15.30    •    19.00 - 21.00
12.30 - 15.30    •    17.30 - 21.00
12.30 - 15.30    •    18.00 - 21.00

13.00    •    21.00
12.00    •    21.00
13.00    •    21.00

13.00 - 17.00    •    19.00 - 21.00
Zavřeno
Zavřeno

13.00    •    21.00
13.00    •    21.00
12.00    •    21.00
13.00    •    21.00

13.00 - 17.00    •    19.00 - 21.00
Zavřeno
Zavřeno

13.00    •    21.00
13.00    •    21.00
12.00    •    21.00
13.00    •    21.00

13.00 - 17.00    •    19.00 - 21.00
Zavřeno
Zavřeno

Zavřeno - Velikonoce
13.00    •    21.00
12.00    •    21.00
13.00    •    21.00

13.00 - 17.00    •    19.00 - 21.00
Zavřeno
Zavřeno

13.00    •    21.00
13.00    •    21.00
12.00    •    21.00
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Bazén Sauna
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30.
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Inzerce

I ZDE JE MÍSTO

PRO VAŠI REKLAMU

A ŘÁDKOVOU INZERCI

DOBRÉ DIVADLO PŘIJME:
tiskovou mluvčí, ředitele hudebního, divadelního nebo řemeslného festivalu, 

vedoucího marketingu, herce/rytíře, lepiče plakátů, pořadatele pohádek, koncertů 

a divadel. Nabízíme odměnu na DPP, mladý tým a benefity.

Pošlete životopis na info@dobredivadlo.cz

Pronajmu byt 2+1 s balkónem v panelovém domě s výtahem, 

blízko centra Vysokého Mýta. Tel. 734 490 917.

· REKONSTRUKCE

· OPRAVY BALKONŮ A KOMÍNŮ

· TEPELNÉ IZOLACE

· HYDROIZOLACE

REVITALIZACE DOMŮ

TEL.: 777 570 669
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Luštěte s námi o zajímavé ceny

Technické služby

VÝHERCE SUDOKU Z ČÍSLA 3:
M. Jiroušková, Vysoké Mýto

MĚSTO VYSOKÉ MÝTO ZAČÍNÁ S JARNÍM ÚKLIDEM
Oproti minulým rokům začali pracovníci Technických služeb (dále jen TS) s jarním úklidem 
již v průběhu měsíce března. Jedná se především o údržbu komunikací (chodníků a par-
kovacích ploch), kde je používán nový zametací vůz pořízený z dotace. V tomto případě je 
nutné připomenout a zároveň požádat občany, aby respektovali přenosné svislé dopravní 
značení na místních komunikacích, a tím umožnili provedení jarního úklidu. Každé neres-
pektování tohoto dopravního značení, třeba jen  jedním vozidlem, brání strojnímu úklidu 
celé plochy. Úklid veřejných prostranství, zelených ploch, parků, vyčištění živých plotů 
a dalších míst, bude hotov do konce dubna. Protože sami produkujeme odpad, měli 
bychom umožnit TS provedení úklidu, nebo se sami do úklidu města zapojit. Pokud se 
občané rozhodnou upravit veřejná prostranství v okolí obytných domů, je možné takto 
vzniklý odpad soustředit na místech odkud bude, po telefonické domluvě s pracovníky TS, 
odvezen.
Věříme, že občanům záleží na tom, jak naše město vypadá. Dokládá to i dopis čtenářky 
Zdeny Harvanové, který sama nazvala Chvála všem:
„Milí přátelé a spoluobčané, nedávno jsem navštívila za osobním účelem naše hlavní město. 
Přivítaly mne „tuny“ zbytků z cigaret, odpadky, pomočené chodníky. Pokračovalo to i dál kdy 
jsem byla nucená namísto prohlížení architektonických prvků a budov sledovat chodník, abych 
nešlápla do psích výkalů a nenarazila do chudáků hrabajících se v popelnicích. Mohla jsem mít 
jen chmurnou mysl a vše vnímat negativním směrem? Kdepak, na naplánovanou akci jsem se 
v dobré náladě moc těšila. A tady mi naskočil ten KONTRAST, kdy jsem si uvědomila, že u nás v 
Mýtě to takhle nevypadá. Není to tady tak  anonymní. Teď procházím denně ulicemi nebo parky 
a jsem potěšená pohledem na čistá místa. Díky Vám všem, že nejste lhostejní a že se staráte o 
krásu našeho životního prostoru."

 
J. Svatoš, ředitel TS
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Tatra 52 – 1932

Fotografie automobilu, který dnes představujeme, volně navazuje na text uvnitř zpravodaje. 
Jedná se o Tatru 52 s karoserií typu falešný kabriolet (faux cabriolet). Tento typ karoserie spo-
joval elegantní vzhled kabrioletu a pohodlí uzavřeného automobilu. Podvozek  (výrobní 
číslo podvozku 21 706 a motoru 66 578) si 18. 5. 1932 v Kopřivnici objednal pan Macoun, 
zaměstnanec firmy Knotek, továrny na zemědělské stroje v Jičíně, který si ho odebral v 
Kopřivnici 26. 5. a na začátku července vůz nechal karosovat ve Vysokém Mýtě. Automobil se 
zúčastnil soutěže elegance v Luhačovicích  v roce 1932, kde získal jednu z hlavních cen. 
Příští rok oslaví čtyřicetileté výročí vlastnictví tohoto automobilu pan František Vodica z Přerova, 
který se pravidelně účastní Setkání automobilů Carrosserie Sodomka ve Vysokém Mýtě. 


